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1 Zdroje dat


Pro zpracování analytické části Rozvojové strategie byly využity zejména tyto následující zdroje:

· ČSÚ – Výsledky sčítání lidí, domů a bytů 2011
· http://www.czso.cz
· http://www.statnisprava.cz
· http://mpsv.cz
· http://www.hornivltava.cz
· www.sumavanet.cz
· www.npsumava.cz
· www.Monumnet.npu.cz
· www.obceamesta.info
· mesta.obce.cz
· www.cs.wikipedia.org 

· weby jednotlivých obcí
· Obce regionu (jednání s představiteli obce – starosty, jejich zástupci, pracovníky obecních či městských úřadů)

· Úřady práce měst Prachatice, Vimperk, Strakonice
· Mapové podklady – mapy.crr.cz
2 Základní charakteristika území Chance in Nature
Území Chance in Nature leží v Jižních Čechách a zahrnuje 53 obcí, městysů a měst. Převážná část území leží v jihočeské části Pošumaví, ale zasahuje i do Národního parku Šumava.

Území Chance in Nature zahrnuje obce spadající do okresních měst Prachatice a Strakonice. Avšak převážná část území leží na území prachatického okresu. Pouze 6 obcí spadá do okresu Strakonice (Čepřovice, Hoštice, Litochovice, Malenice, Milejovice a Předslavice). Zbylých 50 obcí jsou součástí prachatického okresu.
Území Chance in Nature tvoří 45 obcí, 3 městyse a 5 měst: 

Obce: Bohumilice, Bohunice, Borová Lada, Bošice, Budkov, Buk, Bušanovice, Čepřovice, Čkyně, Drslavice, Dvory, Horní Vltavice, Hoštice, Chlumany, Chroboly, Kubova Huť, Kvilda, Kratušín, Lažiště, Lčovice, Lenora, Lipovice, Litochovice, Malenice, Milejovice, Nebahovy, Nicov, Nové Hutě, Pěčnov, Předslavice, Radhostice, Stachy, Stožec, Svatá Maří, Šumavské Hoštice, Tvrzice, Újezdec, Vacov, Záblatí, Zábrdí, Zálezly, Zbytiny, Zdíkov, Žárovná, Žernovice
Městyse: Dub, Strážný, Strunkovice nad Blanicí

Města: Husinec, Prachatice, Vimperk, Vlachovo Březí a Volary

Řešené území: 
1122,13 km2 (část okresu Prachatice a část okresu Strakonice)
Počet obyvatel celkem: 
43 918 obyvatel území Chance in Nature (dle Statistického zjišťování ČSÚ, k 1. 1. 2013). 
Průměrná hustota obyvatelstva:  
39,45 obyvatel/km2

Mapa č. 1: Území Chance in Nature
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Zdroj: mapy.crr.cz
Tab. č. 1 - První písemná zmínka, nadmořská výška obcí na území Chance in Nature
	Název obce
	První písemná zmínka
	Nadmořská výška (m n. m.)
	Výměra (v km2)

	Bohumilice
	1352
	575
	3,42

	Bohunice
	1315
	478
	2,57

	Borová Lada
	1750
	895
	68,95

	Bošice
	1315
	588
	8,33

	Budkov
	1354
	490
	5,03

	Buk
	1299
	826
	25,79

	Bušanovice
	1315
	540
	9,72

	Čepřovice
	1315
	529
	10,22

	Čkyně
	1243
	523
	20,68

	Drslavice
	1384
	665
	4,74

	Dub
	1274
	474
	14,51

	Dvory
	1404
	621
	3,33

	Horní Vltavice
	1359
	805
	58,79

	Hoštice
	1274
	508
	3,92

	Husinec
	1291
	504
	10,34

	Chlumany
	1383
	528
	5,55

	Chroboly
	1371
	758
	34,69

	Kubova Huť
	1728
	960
	1,41

	Kvilda
	1569
	1062
	45,17

	Kratušín
	1389
	613
	3,95

	Lažiště
	1352
	663
	4,26

	Lčovice
	1321
	566
	5,76

	Lenora
	1834
	765
	17,79

	Lipovice
	1386
	568
	4,68

	Litochovice
	1400
	458
	10,95

	Malenice
	1318
	483
	9,85

	Milejovice
	1315
	530
	6,22

	Nebahovy
	1317
	745
	16,27

	Nicov
	1295
	896
	13,76

	Nové Hutě
	1840
	1025
	23,24

	Pěčnov
	1435
	600
	1,98

	Prachatice
	1088
	561
	38,90

	Předslavice
	1352
	528
	11,57

	Radhostice
	1315
	770
	10,39

	Stachy
	1578
	738
	28,13

	Stožec
	1769
	780
	104,78

	Strážný
	1359
	834
	49,63

	Strunkovice nad Blanicí
	1227
	458
	24,67

	Svatá Maří
	1352
	765
	12,71

	Šumavské Hoštice
	1352
	765
	8,35

	Tvrzice
	1315
	509
	3,16

	Újezdec
	1300
	532
	2,89

	Vacov
	1193
	732
	35,21

	Vimperk
	1259
	694
	80,02

	Vlachovo Březí
	1274
	525
	19,97


	Volary
	1359
	760
	107,63

	Záblatí
	1359
	593
	24,48

	Zábrdí
	1359
	642
	4,89

	Zálezly
	1370
	565
	9,31

	Zbytiny
	1388
	786
	39,04

	Zdíkov
	1318
	732
	31,94

	Žárovná
	1394
	725
	2,41

	Žernovice
	1334
	651
	5,29


Zdroj: weby obcí, wikipedia
Pro úplnost jsou uvedeny obce včetně místní části jednotlivých obcí, pokud takové existují:

Bohumilice
Bohunice

Borová Lada: místní části: Černá Lada, Knížecí Pláně, Nový Svět, Paseka, Šindlov, 





Svinná Lada, Paseky, Zahrádky
Bošice: místní části: Budilov, Hradčany, Záhoří

Budkov

Buk: místní části: Včelná pod Boubínem, Vyšovatka
Bušanovice: místní části: Beneda, Dolní Nkavasovice, Horní Nakvasovice, Želibořice
Čepřovice: místní části: Jiřetice, Koječín

Čkyně: místní části: Dolany, Horosedly, Onšovice, Předenice, Spůle, Záhoříčko

Drslavice: místní části: Chválov, Škarez 1. díl, Švihov, Trpín

Dub: místní části: Borčice, Dubská Lhota, Dvorec, Javornice

Dvory

Horní Vltavice: místní části: Březová Lada, Polka, Račí, Slatina, Žlíbky

Hoštice

Husinec: místní části: Horouty, Výrov

Chlumany

Chroboly: místní části: Leptač, Lučenice, Ovesné, Příslop, Rohanov, Záhoří

Kubova Huť

Kvilda: místní části: Bučina, Františkov, Hraběcí Pláně, Vydří Most
Kratušín: místní části: Chlístov

Lažiště

Lčovice
Lenora: místní části: Houžná, Kaplice, Vlčí Jámy, Zátoň
Lipovice: místní části: Konopiště

Litochovice: místní části: Neuslužice, Střítež

Malenice: místní části: Straňovice, Zlešice

Milejovice

Nebahovy: místní části: Jelemek, Kralovice, Lažišťka, Zdenice

Nicov: místní části: Popelná, Řetenice, Studenec

Nové Hutě

Pěčnov

Prachatice: místní části: Kahov, Libínské Sedlo, Městská Lhota, Oseky, Ostrov, 



        Perlovice, Podolí, Prachatice I, Prachatice II, Stádla, Staré 


        Prachatice, Volovice

Předslavice: místní části: Kakovice, Marčovice, Úlehle, Všechlapy

Radhostice: místní části: Dvorec, Libotyně, Lštění

Stachy: místní části: Jaroškov, Úbislav

Stožec: místní části: České Žleby; Dobrá
Strážný: místní části: Hniliště; Kořenný; Řasnice
Strunkovice nad Blanicí: místní části: Blanička, Malý Bor, Protivec, Šipoun, Svojnice, 




         Velký Bor, Žíchovec

Svatá Maří: místní části: Brdo, Smrčná, Štítkov, Trhonín, Vícemily

Šumavské Hoštice: místní části: Kosmo, Škarez 2. díl, Vojslavice, Nedvídkov

Tvrzice

Újezdec

Vacov: místní části: Benešova Hora, Čábuze, Javorník, Lhota nad Rohanovem, Milíkov, 


Miřetice, Mladíkov, Nespice, Přečín, Ptákova Lhota, Rohanov, 


Vlkonice, Žár

Vimperk: místní části: Arnoštka; Bořanovice; Boubská; Cejsice; Hrabice; Klášterec; 




   Korkusova Huť; Křesanov; Lipka; Michalova Huť; Modlenice;



   Pravětín; Skláře; Solná Lhota; Sudslavice; U Sloupů; Veselka;




   Vimperk I; Vimperk II; Vimperk III; Vnarovy, Výškovice

Volary: místní části: Chlum, Mlynářovice
Záblatí: místní části: Albrechtovice, Hlásná Lhota, Horní Záblatí, Křišťanovice, Řepešín, 


 Saladín, Zvěřetice

Zábrdí

Zálezly: místní části: Bolíkovice, Kovanín, Setěchovice

Zbytiny: místní části: Blažejovice; Koryto; Skříněřov, Spálenec, Sviňovice
Zdíkov: místní části: Branišov, Hodonín, Masákova Lhota, Nový Dvůr, Putkov, Račov, 


  Zdíkovec, Žírec
Žárovná

Žernovice: místní části: Dubovice

1.1. Přírodní podmínky
1.1.1. Území a klima okresu Prachatice

Okres Prachatice je okres pohraniční, který je charakterizován okrajovou polohou jihozápadní částí jižních Čech. Jeho jižní a jihozápadní hranice je zároveň i hranicí státní. Na jihu částečně sousedí v oblasti Nové Pece s Horním Rakouskem (okres Rohrbach) a na jihozápadě tvoří hřebeny Šumavy přirozenou hranici s německým Bavorskem (okres Freyung - Grafenau).


Větší část okresu je tvořena podhorskou vrchovinou, která v pohraničních částech přechází v horské pásmo Šumavy. Značná část okresu se tak nachází v rozmezí nadmořské výšky 600 - 800 m. Nejvýše položená místa jsou na Vimpersku, kde se většina sídelních jednotek nachází v nadmořské výšce od 700 do 800 m n. m., ale i výšce (např. obec Kvilda - 1 062 m n. m., která je nejvýše položenou obcí v ČR). Naopak nejníže položená místa jsou na Netolicku v oblasti Českobudějovické pánve (Podeřiště v obci Malovice - 410 m n. m.). Různá nadmořská výška (střední nadmořská výška je 781 m. n. m.) společně s velkou členitostí reliéfu výrazněji ovlivňují klimatické podmínky, které jsou tudíž na okrese Prachatic velmi rozdílné. V nadmořských výškách nad 800 m je podnebí ve svém souhrnu mírně chladné až chladné, kdežto v oblastech pod 800 m je mírně teplé. Průměrná roční teplota tak dosahuje na Prachaticku 7 ºC (Husinec - 504 m n. m.), kdežto např. na Kvildě pouhých 3,7 ºC. Celkově tak můžeme klimatické podmínky okresu Prachatice charakterizovat jako poměrně drsné.

1.1.2. Území a klima okresu Strakonice


Okres Strakonice je okresem vnitrostátním, rozkládá se v severozápadní části jižních Čech. Okres Strakonice sestává ze tří odlišných krajinářských celků. Do jihozápadní části okresu zasahuje podhůří Šumavy, které je charakterizované kopcovitou krajinou s vyšším zastoupením lesa. V jihovýchodní části okresu se rozkládá výběžek Českobudějovické pánve, který je charakteristický plochým reliéfem s četnými rybníky a mokřady. Severní část okresu se rozprostírá na území Blatenské pahorkatiny s nadmořskou výškou v rozmezí 400 - 600 m. n. m. (město Strakonice leží v nadmořské výšce 390 až 430 m. n. m.), která je typická svým členitým reliéfem s četnými rybníky, mokřady, suchými balvanitými pahorky a lesíky. Podnebí je v závislosti na střední nadmořské výšce okresu 501 m. n. m. mírně teplé a vlhké. Na jihu, v oblasti Šumavského podhůří, kde nadmořská výška převyšuje 800 m. n. m. je klima klasifikováno jako mírně chladné a vlhké. 

1.1.3. Vodní zdroje


Zásobování pitnou vodou mají zajištěny všechny obce řešeného území (většinou je více než 90 % domů z domovního fondu obcí připojeno na vodovodní síť, pouze obec Tvrzice (okres Prachatice) dosahuje podílu 84,6 % (celkem 316 obyvatel)). Většina sídel v celém řešeném území je zásobována vodou pomocí přípojek na dálkové vodovodní sítě vodárenské soustavy Jižních Čech s využitím povrchového odběru z vodárenské nádrže Římov přes úpravnu vody Plav, dále některé obce využívají společného skupinového vodovodu místního významu pouze pro sebe a další část obcí zásobuje své obyvatele veřejnými vodovody pomocí vlastních vodních zdrojů. U některých malých sídel není veřejný vodovod vybudován a obyvatelstvo je zásobováno pomocí domovních studní. 


Čistírny odpadních vod provozují zejména větší obce řešeného území: Dub, Malenice, Lažiště, Strunkovice nad Blanicí, Vlachovo Březí, Prachatice, Volary, Vimperk, Čkyně.
1.1.4. Vodní zdroje povrchové


Celé řešené území náleží do povodí hlavního toku 1. řádu Vltavy, které sestává z dílčích povodí: 

· Otava od Horažďovic po ústí (1-08-04)

· Blanice od pramenů po ústí (1-08-03) 

· Volyňka od pramenů po ústí (1-08-02)


Na řešeném území se nacházejí tyto vodárenské toky nebo spádové oblasti:

· Otava (odběr pro Strakonice, Písek) - spádová oblast povodí

· Volyňka (odběr pro Vimperk, Volyni) 

· Blanice (odběr pro Husinecké nádrže pro Prachatice)


Řešeným územím mimo výše uvedené vodohospodářsky významné toky, prochází řada vodních toků jako např. Dubský potok, Černý potok, Libotyňský potok, řeka Blanice, aj..   

· Významné vodní nádrže:

· Lipno
· Nádrž Husinec
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vodní nádrž Husinec         Zdroj: www.visitprachatice.cz      přehrada Lipno                       Zdroj: www.ckrumlov.cz
1.1.5. Vztah obcí a vodních útvarů na území Chance in Nature
Bohumilice

· Volyňka po ústí do toku Otava

· Spůlka po ústí do toku Volyňka

· Volyňka po soutok s tokem Spůlka
· Bohunice

· Dubský potok po ústí do toku Blanice

Borová Lada

· Teplá Vltava po soutok s tokem Řasnice

· Volyňka po soutok s tokem Spůlka

· Spůlka po ústí do toku Volyňka

Bošice

· Volyňka po ústí do toku Otava
Budkov
· Blanice po soutok s tokem Dubský potok
Buk

· Blanice po vzdutí nádrže Husinec

· Volyňka po ústí do toku Otava

· Volyňka po soutok s tokem Spůlka

· Teplá Vltava po soutok s tokem Řasnice
Bušanovice

· Dubský potok po ústí do toku Blanice 

· Volyňka po ústí do toku Otava 

· Blanice po soutok s tokem Dubský potok
Čepřovice

· Dubský potok po ústí do toku Blanice 
· Blanice po ústí do toku Otava

Čkyně

· Volyňka po ústí do toku Otava

· Spůlka po ústí do toku Volyňka

· Peklov po ústí do toku Volyňka

· Volyňka po soutok s tokem Spůlka
Drslavice
· Blanice po vzdutí nádrže Husinec
Dub

· Dubský potok po ústí do toku Blanice
· Blanice po soutok s tokem Dubský potok
· Blanice po ústí do toku Otava

Dvory

· Blanice po vzdutí nádrže Husinec
· Blanice po soutok s tokem Dubský potok
· Nádrž Husinec

Horní Vltavice

· Teplá Vltava po soutok s tokem Řasnice

· Řasnice po ústí do toku Teplá Vltava

· Volyňka po soutok s tokem Spůlka

· Teplá Vltava po ústí do toku Vltava

· Blanice po vzdutí nádrže Husinec

Hoštice
· Volyňka po ústí do toku Otava

Husinec

· Blanice po soutok s tokem Dubský potok
· Nádrž Husinec
· Blanice po vzdutí nádrže Husinec
Chlumany

· Blanice po soutok s tokem Dubský potok

Chroboly

· Zlatý potok po ústí do toku Blanice
· Blanice po soutok s tokem Dubský potok
· Bezdrevský potok po soutok s tokem Olešník (Svatopluk)
· Křemžský potok po ústí do toku Vltava

Kubova Huť

· Teplá Vltava po soutok s tokem Řasnice

· Volyňka po soutok s tokem Spůlka

Kvilda

· Teplá Vltava po soutok s tokem Řasnice

· Hamerský potok po ústí do toku Vydra

· Vydra po soutok s tokem Roklanský potok

Kratušín
· Blanice po vzdutí nádrže Husinec

Lažiště

· Blanice po vzdutí nádrže Husinec

Lčovice

· Volyňka po ústí do toku Otava
Lenora

· Teplá Vltava po soutok s tokem Řasnice

· Teplá Vltava po ústí toku Vltava

· Řasnice po ústí toku Teplá Vltava

Lipovice

· Blanice po soutok s tokem Dubský potok

· Dubský potok po ústí do toku Blanice

Litochovice

· Dubský potok po ústí do toku Blanice
· Volyňka po ústí do toku Otava
· Otava po vzdutí nádrže Orlík

Malenice

· Volyňka po ústí do toku Otava
· Dubský potok po ústí do toku Blanice

Milejovice

· Otava po vzdutí nádrže Orlík
· Volyňka po ústí do toku Otava

Nebahovy

· Zlatý potok po ústí do toku Blanice
· Blanice po soutok s tokem Dubský potok
· Bezdrevský potok po soutok s tokem Olešník (Svatopluk)

Nicov

· Losenice po ústí do toku Otava
· Spůlka po ústí do toku Volyňka
· Nezdický potok po ústí do toku Otava
· Otava po soutok s tokem Volšovka

Nové Hutě

· Teplá Vltava po soutok s tokem Řasnice
· Hamerský potok po ústí do toku Vydra
· Losenice po ústí do toku Otava
· Spůlka po ústí do toku Volyňka

Pěčnov

· Blanice po soutok s tokem Dubský potok
· Blanice po vzdutí nádrže Husinec

Prachatice

· Blanice po soutok s tokem Dubský potok
· Blanice po vzdutí nádrže Husinec
· Nádrž Husinec

Předslavice

· Dubský potok po ústí do toku Blanice
· Volyňka po ústí do toku Otava

Radhostice

· Volyňka po ústí do toku Otava
· Blanice po soutok s tokem Dubský potok
· Blanice po vzdutí nádrže Husinec
Stachy
· Spůlka po ústí do toku Volyňka
· Losenice po ústí do toku Otava
Stožec

· Studená Vltava po ústí do toku Vltava

· Teplá Vltava po ústí do toku Vltava

· Řasnice po ústí do toku Teplá Vltava

· Studená Vltava po soutok s tokem Světlá

· Vltava po vzdutí nádrže Lipno I

· Světlá po ústí do toku Studená Vltava

· Jezerní potok po vzdutí nádrže Lipno I

· Nádrž Lipno I

· Teplá Vltava po soutok s tokem Řasnice

Strážný

· Řasnice po ústí do toku Teplá Vltava
· Teplá Vltava po soutok s tokem Řasnice
Strunkovice nad Blanicí

· Volyňka po ústí do toku Otava

Svatá Maří

· Volyňka po ústí do toku Otava

· Volyňka po soutok s tokem Spůlka
Šumavské Hoštice
· Blanice po vzdutí nádrže Husinec
· Volyňka po ústí do toku Otava

Těšovice

· Blanice po soutok s tokem Dubský potok

Tvrzice

· Dubský potok po ústí do toku Blanice

Újezdec

· Dubský potok po ústí do toku Blanice
· Blanice po soutok s tokem Dubský potok

Vacov
· Spůlka po ústí do toku Volyňka
· Peklov po ústí do toku Volyňka
· Nezdický potok po ústí do toku Otava
· Novosedelský potok po ústí do toku Otava

Vimperk

· Volyňka po soutok s tokem Spůlka

· Spůlka po ústí do toku Volyňka

· Volyňka po ústí do toku Otava

· Blanice po vzdutí nádrže Husinec
Vlachovo Březí
· Blanice po soutok s tokem Dubský potok
· Blanice po vzdutí nádrže Husinec
· Dubský potok po ústí do toku Blanice
· Volyňka po ústí do toku Otava
Volary

· Teplá Vltava po ústí do toku Vltava

· Blanice po vzdutí nádrže Husinec

· Vltava po vzdutí nádrže Lipno I

· Teplá Vltava po soutok s tokem Řasnice

Vrbice

· Spůlka po ústí do toku Volyňka
· Peklov po ústí do toku Volyňka

Záblatí

· Blanice po vzdutí nádrže Husinec
Zábrdí

· Blanice po vzdutí nádrže Husinec

Zálezly

· Volyňka po ústí do toku Otava

· Dubský potok po ústí do toku Blanice

· Blanice po soutok s tokem Dubský potok
Zbytiny

· Blanice po vzdutí nádrže Husinec

· Zlatý potok po ústí do toku Blanice

· Blanice po soutok s tokem Dubský potok 

· Teplá Vltava po ústí do toku Vltava
Zdíkov
· Spůlka po ústí do toku Volyňka
· Teplá Vltava po soutok s tokem Řasnice

Žárovná

· Blanice po vzdutí nádrže Husinec
· Blanice po soutok s tokem Dubský potok

Žernovice
· Blanice po soutok s tokem Dubský potok
· Zlatý potok po ústí do toku Blanice
1.2. Obyvatelstvo na území Chance in Nature
Tab. č. 2 Počet obyvatel a jejich průměrný věk v obcích k 1. 1. 2013
	název obce
	Počet obyvatel
	Průměrný věk

	
	celkem
	muži
	ženy
	celkem
	muži
	ženy

	Bohumilice
	323
	166
	157
	40,4
	37,4
	43,5

	Bohunice
	45
	25
	20
	54
	55,2
	52,6

	Borová Lada
	282
	139
	143
	39,5
	41,8
	37,3

	Bošice
	293
	161
	132
	43,3
	41,8
	45,1

	Budkov
	95
	51
	44
	44,9
	46,1
	43,5

	Buk
	293
	152
	141
	39,5
	36,3
	43

	Bušanovice
	252
	128
	124
	42,2
	41,7
	42,8

	Čepřovice
	186
	92
	94
	40,9
	39,4
	42,3

	Čkyně
	1 569
	759
	810
	41,4
	41,7
	42,8

	Drslavice
	83
	48
	35
	45,8
	45
	46,8

	Dub
	402
	209
	193
	35,6
	34,1
	37,2

	Dvory
	78
	35
	43
	42,6
	42
	43,2

	Horní Vltavice
	377
	177
	200
	42,3
	42,5
	42,1

	Hoštice
	158
	85
	73
	43,3
	40,6
	46,4

	Husinec
	1 432
	707
	725
	38,8
	37,1
	40,6

	Chlumany
	335
	173
	162
	39,1
	39,6
	38,6

	Chroboly
	494
	255
	239
	38,9
	39,7
	38

	Kratušín
	50
	27
	23
	51,6
	49,7
	53,9

	Kubova Huť
	105
	54
	51
	39,5
	39,9
	39,2

	Kvilda
	166
	81
	85
	41,3
	42,2
	40,5

	Lažiště
	316
	164
	152
	36,6
	35,5
	37,8

	Lčovice
	152
	77
	75
	42,5
	42,6
	42,4

	Lenora
	773
	379
	394
	40,7
	39,8
	41,4

	Lipovice
	200
	97
	103
	40,7
	39,4
	42

	Litochovice
	300
	155
	145
	38,9
	36,1
	41,9

	Malenice
	645
	308
	337
	40,4
	39,7
	41

	Milejovice
	75
	37
	38
	38,7
	38,7
	38,8

	Nebahovy
	497
	258
	239
	40,6
	40,6
	40,6

	Nicov
	72
	39
	33
	42,5
	38,1
	47,7

	Nové Hutě
	81
	47
	34
	44,9
	41,4
	49,8

	Pěčnov
	132
	72
	60
	32,9
	34,1
	31,3

	Prachatice
	11 219
	5 447
	5 772
	41,1
	39,7
	42,3

	Předslavice
	270
	142
	128
	39,9
	37,2
	43

	Radhostice
	158
	78
	80
	42,4
	40,8
	43,9

	Stachy
	1 203
	586
	617
	44,4
	43,1
	45,7

	Stožec
	200
	108
	92
	40,8
	43,3
	37,9

	Strážný
	430
	228
	202
	36,1
	35,6
	36,7

	Strunkovice nad Blanicí
	1 233
	630
	603
	40,6
	38,7
	42,6

	Svatá Maří
	560
	296
	264
	41,4
	40,7
	42,2

	Šumavské Hoštice
	401
	215
	186
	40,1
	36,9
	43,8

	Tvrzice
	125
	65
	60
	38,6
	37,9
	39,4

	Újezdec
	79
	45
	34
	39,7
	38
	41,5

	Vacov
	1 439
	743
	696
	43,7
	42,4
	45,2

	Vimperk
	7 644
	3 741
	3 903
	40,5
	39,2
	41,7

	Vlachovo Březí
	1 703
	836
	867
	39,4
	38,4
	40,4

	Volary
	3 864
	1 946
	1 918
	39,5
	38,5
	40,6

	Záblatí
	355
	188
	167
	41,4
	39,5
	43,5

	Zábrdí
	64
	31
	33
	43,7
	43,2
	44,3

	Zálezly
	309
	150
	159
	43,7
	43,3
	44,1

	Zbytiny
	301
	159
	142
	41,2
	39,6
	43

	Zdíkov
	1 707
	853
	854
	42,8
	41,4
	44,2

	Žárovná
	113
	57
	56
	41,1
	39,8
	42,5

	Žernovice
	280
	143
	137
	37,2
	37
	37,5

	CELKEM
	43 918
	21 844
	22 074
	41,29
	40,39
	42,32


Zdroj: www.vbd.czso.cz
Počet obyvatel území MAS k 1. 1. 2013 – 43 918
Průměrný věk obyvatel je 41,29 let.

Nejvyšší průměrný věk obyvatelstva je z jednotlivých obcí v obci Hoštice – 46,4 let a nejnižší průměrný věk v obci Pěčnov – 32,9 let.

Tab. č. 3 – Přírůstky a úbytky obyvatel v obcích na území Chance in Nature v roce 2012 –   přirozené přírůstky a přírůstky vlivem migrace
	Název obce
	Živě narození celkem
	Zemřelí celkem
	Přirozený přírůstek celkem
	Přistěhovalí celkem
	Vystěhovalí celkem
	Saldo migrace celkem
	Přírůstek/ úbytek celkem

	
	
	
	
	
	
	
	

	Bohumilice
	4
	3
	1
	12
	4
	8
	9

	Bohunice
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Borová Lada
	4
	1
	3
	8
	4
	4
	7

	Bošice
	2
	6
	-4
	13
	2
	11
	7

	Budkov
	1
	2
	-1
	4
	6
	-2
	-3

	Buk
	5
	2
	3
	7
	7
	0
	3

	Bušanovice
	4
	2
	2
	16
	5
	11
	13

	Čepřovice
	1
	3
	-2
	7
	3
	4
	2

	Čkyně
	16
	15
	1
	16
	27
	-11
	-10

	Drslavice
	1
	1
	0
	0
	1
	-1
	-1

	Dub
	8
	9
	-1
	7
	30
	-23
	-24

	Dvory
	1
	0
	1
	2
	0
	2
	3

	Horní Vltavice
	2
	2
	0
	8
	17
	-9
	-9

	Hoštice
	2
	2
	0
	8
	4
	4
	4

	Husinec
	14
	10
	4
	51
	36
	15
	19

	Chlumany
	5
	3
	2
	1
	7
	-6
	-4

	Chroboly
	6
	4
	2
	17
	12
	5
	7

	Kratušín
	0
	0
	0
	0
	4
	-4
	-4

	Kubova Huť
	0
	1
	-1
	2
	2
	0
	-1

	Kvilda
	4
	1
	3
	1
	5
	-4
	-1

	Lažiště
	5
	0
	5
	13
	8
	5
	10

	Lčovice
	1
	4
	-3
	6
	4
	2
	-1

	Lenora
	9
	4
	5
	16
	24
	-8
	-3

	Lipovice
	4
	2
	2
	12
	8
	4
	6

	Litochovice
	4
	0
	4
	8
	9
	-1
	3

	Malenice
	7
	7
	0
	16
	22
	-6
	-6

	Milejovice
	1
	1
	0
	6
	0
	6
	6

	Nebahovy
	7
	6
	1
	13
	8
	5
	6

	Nicov
	0
	1
	-1
	1
	3
	-2
	-3

	Nové Hutě
	1
	2
	-1
	0
	0
	0
	-1

	Pěčnov
	3
	1
	2
	5
	9
	-4
	-2

	Prachatice
	108
	102
	6
	180
	299
	-119
	-113

	Předslavice
	2
	6
	-4
	3
	3
	0
	-4

	Radhostice
	1
	1
	0
	2
	2
	0
	0

	Stachy
	11
	21
	-10
	43
	27
	16
	6

	Stožec
	2
	1
	1
	6
	8
	-2
	-1

	Strážný
	5
	3
	2
	19
	28
	-9
	-7

	Strunkovice nad Blanicí
	17
	16
	1
	28
	19
	9
	10

	Svatá Maří
	3
	5
	-2
	15
	7
	8
	6

	Šumavské Hoštice
	5
	3
	2
	13
	5
	8
	10

	Tvrzice
	3
	2
	1
	1
	2
	-1
	0

	Újezdec
	2
	2
	0
	0
	0
	0
	0

	Vacov
	14
	19
	-5
	39
	25
	14
	9

	Vimperk
	84
	78
	6
	156
	214
	-58
	-52

	Vlachovo Březí
	21
	18
	3
	31
	30
	1
	4

	Volary
	36
	34
	2
	92
	110
	-18
	-16

	Záblatí
	3
	5
	-2
	7
	16
	-9
	-11

	Zábrdí
	0
	0
	0
	1
	0
	1
	1

	Zálezly
	0
	5
	-5
	12
	3
	9
	4

	Zbytiny
	3
	3
	0
	3
	5
	-2
	-2

	Zdíkov
	17
	16
	1
	60
	51
	9
	10

	Žárovná
	0
	1
	-1
	4
	2
	2
	1

	Žernovice
	5
	2
	3
	12
	2
	10
	13

	CELKEM
	471
	444
	27
	1015
	1140
	-125
	-98


Zdroj: ČÚZK za období 2012

V roce 2012 činil na území Chance in Nature přirozený přírůstek lidí (rozdíl živě narození x úmrtí) 27 obyvatel. Nejvíce obyvatel se v tomto roce narodilo ve městě Prachatice a to 108 dětí. Avšak ve stejném roce došlo k úbytku obyvatel ze sledovaného území o 125 lidí. Celkový úbytek za rok 2012 tak činil 98 obyvatel.
Tab. č. 4 – Přirozený přírůstek obyvatel v obcích na území Chance in Nature – nově narození – v letech 2007 - 2012
	Název obce
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	Celkem 2007-2012

	Bohumilice
	1
	3
	3
	2
	3
	4
	16

	Bohunice
	0
	3
	0
	0
	0
	0
	3

	Borová Lada
	5
	3
	1
	3
	6
	4
	22

	Bošice
	1
	2
	4
	3
	4
	2
	16

	Budkov
	2
	1
	1
	0
	0
	1
	5

	Buk
	5
	4
	4
	2
	3
	5
	23

	Bušanovice
	1
	3
	4
	2
	1
	4
	15

	Čepřovice
	0
	0
	1
	1
	0
	1
	3

	Čkyně
	14
	18
	16
	12
	25
	16
	101

	Drslavice
	0
	1
	1
	0
	0
	1
	3

	Dub
	6
	5
	3
	6
	9
	8
	37

	Dvory
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1

	Horní Vltavice
	2
	3
	4
	1
	5
	2
	17

	Hoštice
	0
	2
	0
	0
	1
	2
	5

	Husinec
	17
	13
	14
	19
	23
	14
	100

	Chlumany
	4
	6
	6
	3
	1
	5
	25

	Chroboly
	5
	4
	2
	8
	7
	6
	32

	Kratušín
	0
	0
	1
	1
	0
	0
	2

	Kubova Huť
	2
	0
	5
	0
	3
	0
	10

	Kvilda
	1
	2
	1
	2
	2
	4
	12

	Lažiště
	4
	3
	6
	6
	6
	5
	30

	Lčovice
	0
	1
	3
	1
	0
	1
	6

	Lenora
	7
	8
	7
	8
	9
	9
	48

	Lipovice
	6
	1
	1
	1
	2
	4
	15

	Litochovice
	6
	3
	6
	4
	5
	4
	28

	Malenice
	5
	9
	6
	3
	10
	7
	40

	Milejovice
	2
	1
	1
	0
	2
	1
	7

	Nebahovy
	2
	4
	4
	4
	6
	7
	27

	Nicov
	1
	0
	1
	0
	0
	0
	2

	Nové Hutě
	0
	1
	0
	4
	1
	1
	7

	Pěčnov
	4
	2
	2
	3
	2
	3
	16

	Prachatice
	130
	133
	137
	127
	115
	108
	750

	Předslavice
	8
	2
	4
	3
	3
	2
	22

	Radhostice
	1
	3
	2
	1
	2
	1
	10

	Stachy
	12
	17
	9
	15
	10
	11
	74

	Stožec
	2
	3
	1
	3
	1
	2
	12

	Strážný
	9
	9
	7
	6
	4
	5
	40

	Strunkovice nad Blanicí
	10
	12
	15
	7
	11
	17
	72

	Svatá Maří
	1
	5
	7
	5
	6
	3
	27

	Šumavské Hoštice
	3
	5
	5
	7
	3
	5
	28

	Tvrzice
	1
	1
	1
	2
	0
	3
	8

	Újezdec
	1
	1
	0
	3
	1
	2
	8

	Vacov
	18
	19
	15
	12
	10
	14
	88

	Vimperk
	92
	78
	87
	85
	93
	84
	519

	Vlachovo Březí
	23
	20
	26
	15
	18
	21
	123

	Volary
	49
	51
	42
	45
	44
	36
	267

	Záblatí
	6
	4
	2
	4
	4
	3
	23

	Zábrdí
	0
	0
	1
	1
	0
	0
	2

	Zálezly
	1
	5
	0
	1
	2
	0
	9

	Zbytiny
	3
	5
	1
	1
	2
	3
	15

	Zdíkov
	8
	27
	16
	18
	16
	17
	102

	Žárovná
	2
	2
	3
	1
	0
	0
	8

	Žernovice
	2
	3
	4
	3
	5
	5
	22

	CELKEM
	486
	513
	494
	468
	487
	471
	2919


Zdroj: www.czso.cz
Graf č. 1 – Vývoj počtu narozených dětí na území Chance in Nature v letech 2007 – 2012
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Tab. č. 5 -  Ekonomicky aktivní obyvatelstvo a obyvatelé dojíždějící za prací mimo obec k 26. 3. 2011

	Název obce
	Počet obyvatel    
  v obci
	EAO
	EAO v %
	Počet obyvatel vyjíždějících do zaměstnání

	Bohumilice
	321
	136
	42,4
	65

	Bohunice
	51
	19
	37,3
	8

	Borová Lada
	276
	150
	54,3
	49

	Bošice
	276
	153
	55,4
	83

	Budkov
	81
	29
	35,8
	9

	Buk
	259
	123
	47,5
	47

	Bušanovice
	222
	109
	49,1
	49

	Čepřovice
	171
	79
	46,2
	27

	Čkyně
	1 548
	738
	47,7
	295

	Drslavice
	91
	43
	47,3
	14

	Dub
	395
	173
	43,8
	71

	Dvory
	73
	41
	56,2
	16

	Horní Vltavice
	357
	160
	44,8
	57

	Hoštice
	146
	75
	51,4
	22

	Husinec
	1 382
	677
	49
	298

	Chlumany
	334
	149
	44,6
	67

	Chroboly
	456
	243
	53,3
	79

	Kratušín
	51
	24
	47,1
	13

	Kubova Huť
	89
	40
	44,9
	8

	Kvilda
	163
	76
	46,6
	23

	Lažiště
	293
	153
	52,2
	82

	Lčovice
	143
	60
	42
	17

	Lenora
	776
	381
	49,1
	200

	Lipovice
	188
	77
	41
	41

	Litochovice
	281
	138
	49,1
	41

	Malenice
	656
	329
	50,2
	154

	Milejovice
	69
	36
	52,2
	11

	Nebahovy
	478
	242
	50,6
	126

	Nicov
	79
	41
	51,9
	11

	Nové Hutě
	80
	44
	55
	6

	Pěčnov
	125
	69
	55,2
	36

	Prachatice
	11 203
	5 687
	50,8
	2 205

	Předslavice
	254
	119
	46,9
	37

	Radhostice
	158
	69
	43,7
	42

	Stachy
	1 251
	534
	42,7
	222

	Stožec
	196
	102
	52
	41

	Strážný
	457
	177
	38,7
	36

	Strunkovice nad Blanicí
	1231
	568
	46,1
	183

	Svatá Maří
	546
	267
	48,9
	148

	Šumavské Hoštice
	391
	188
	48,1
	101

	Těšovice
	282
	136
	48,2
	62

	Tvrzice
	124
	59
	47,6
	28

	Újezdec
	79
	33
	41,8
	19

	Vacov
	1 398
	593
	42,4
	239

	Vimperk
	7487
	3699
	49,4
	1458

	Vlachovo Březí
	1651
	804
	48,7
	314

	Volary
	3744
	1834
	49
	701

	Vrbice
	69
	29
	42
	9

	Záblatí
	360
	177
	49,2
	60

	Zábrdí
	57
	19
	33,3
	16

	Zálezly
	300
	144
	48
	77

	Zbytiny
	297
	152
	51,2
	40

	Zdíkov
	1 665
	787
	47,3
	388

	Žárovná
	109
	52
	47,7
	21

	Žernovice
	256
	143
	55,9
	67

	CELKEM
	43 154
	21 179
	47,51
	8 539


                                                                         Zdroj: Sčítání lidu, domů a bytů 2011 Jihočeský kraj
Na území Chance in Nature se nachází k 26. 3. 2011 celkem 43 154 obyvatel, z toho je 21 179 ekonomicky aktivních. Nejméně EAO je v obci Zábrdí: 33,3 % a nejvíce EAO je v obci Dvory: 56,2 %. 
Tab. č. 6 - Vývoj počtu uchazečů o zaměstnání v letech 2009 - 2011
	Název obce
	2009
	2010
	2011

	
	Neza-městna-   nost (%)
	Uchazeči o zaměst-    nání
	Uchazeči - evidence nad 12 měsíců
	Neza-městna-   nost (%)
	Uchazeči o zaměst-    nání
	Uchazeči - evidence nad 12 měsíců
	Neza-městna-   nost (%)
	Uchazeči o zaměst-    nání
	Uchazeči - evidence nad 12 měsíců

	Bohumilice
	4,69
	6
	0
	3,91
	5
	0
	3,91
	6
	0

	Bohunice
	0
	0
	0
	5,3
	1
	0
	0
	0
	0

	Borová Lada
	12,26
	20
	1
	12,26
	23
	0
	10,32
	16
	0

	Bošice
	5,44
	8
	0
	6,8
	10
	0
	6,12
	9
	0

	Budkov
	11,6
	5
	1
	18,6
	8
	1
	7
	3
	0

	Buk
	9,3
	12
	0
	9,3
	13
	1
	5,43
	7
	0

	Bušanovice
	9,7
	10
	3
	6,8
	7
	2
	7,8
	8
	2

	Čepřovice
	5,5
	5
	1
	9,9
	9
	1
	11
	10
	5

	Čkyně
	5,93
	44
	1
	6,36
	45
	1
	6,07
	43
	0

	Drslavice
	5,9
	2
	0
	5,9
	2
	0
	5,9
	2
	1

	Dub
	9
	16
	3
	13,5
	24
	4
	8,4
	15
	2

	Dvory
	15,2
	5
	0
	9,1
	3
	0
	6,1
	2
	0

	Horní Vltavice
	12,18
	24
	0
	8,12
	16
	1
	10,15
	20
	2

	Hoštice
	18,3
	15
	4
	19,5
	16
	5
	17,1
	14
	8

	Husinec
	8,3
	52
	5
	10,0
	63
	14
	12,1
	76
	9

	Chlumany
	6,8
	10
	4
	8,2
	12
	2
	15
	22
	3

	Chroboly
	4,2
	10
	4
	6,4
	15
	5
	8,5
	20
	4

	Kratušín
	0
	0
	0
	4
	1
	0
	4
	1
	0

	Kubova Huť
	5,8
	4
	0
	1,45
	1
	0
	8,7
	6
	0

	Kvilda
	3
	3
	0
	3
	3
	0
	4
	4
	0

	Lažiště
	11,2
	19
	3
	14,8
	25
	5
	12,4
	21
	3

	Lčovice
	4,48
	4
	0
	11,29
	8
	0
	12,9
	8
	1

	Lenora
	11,26
	44
	0
	11,53
	44
	1
	9,12
	36
	0

	Lipovice
	10,7
	9
	0
	9,5
	8
	0
	3,6
	3
	1

	Litochovice
	8,2
	10
	5
	13,9
	17
	4
	12,3
	15
	5

	Malenice
	6,6
	19
	2
	10
	29
	4
	8,3
	24
	7

	Milejovice
	15
	3
	0
	20
	4
	2
	35
	7
	3

	Nebahovy
	9,2
	8
	1
	8,1
	7
	1
	2,3
	2
	0

	Nicov
	4,9
	22
	0
	2,4
	1
	0
	0
	0
	0

	Nové Hutě
	8,3
	4
	1
	14,6
	7
	0
	6,3
	3
	0

	Pěčnov
	7,1
	2
	0
	10,7
	3
	0
	7,1
	2
	0

	Prachatice
	6,2
	400
	62
	6,0
	388
	86
	5,7
	366
	78

	Předslavice
	11,8
	12
	3
	18,6
	19
	3
	14,7
	15
	8

	Radhostice
	7,7
	6
	1
	9,0
	7
	1
	7,7
	6
	1

	Stachy
	6,0
	32
	2
	6,2
	33
	3
	6,6
	35
	7

	Stožec
	6,45
	9
	0
	9,68
	12
	0
	10,48
	13
	0

	Strážný
	12,58
	22
	0
	10,69
	21
	1
	13,21
	22
	3

	Strunkovice nad Blanicí
	5,9
	33
	7
	6,3
	35
	8
	5,2
	29
	7

	Svatá Maří
	7,59
	19
	0
	9,38
	24
	0
	6,25
	14
	0

	Šumavské Hoštice
	4,1
	8
	0
	6,1
	12
	0
	4,6
	9
	2

	Tvrzice
	7,9
	5
	0
	7,9
	5
	1
	3,2
	2
	1

	Újezdec
	17,4
	4
	1
	0
	0
	0
	4,3
	1
	0

	Vacov
	5,5
	35
	6
	6,3
	40
	4
	4,4
	28
	5

	Vimperk
	7,13
	327
	7
	7,75
	344
	14
	7,32
	307
	26

	Vlachovo Březí
	6,2
	51
	6
	6,3
	52
	7
	6,8
	56
	11

	Volary
	9,33
	204
	9
	9
	204
	15
	8,66
	198
	16

	Záblatí
	16,7
	29
	2
	17,2
	30
	8
	14,9
	26
	5

	Zábrdí
	9,1
	2
	0
	4,6
	1
	0
	4,5
	1
	0

	Zálezly
	8,97
	13
	0
	7,59
	12
	2
	4,14
	6
	0

	Zbytiny
	4,97
	8
	0
	4,35
	7
	0
	9,94
	16
	0

	Zdíkov
	8,7
	70
	5
	7,6
	61
	11
	7,7
	62
	9

	Žárovná
	10,9
	5
	1
	17,4
	8
	0
	15,2
	7
	0

	Žernovice
	2,7
	3
	0
	7,1
	8
	1
	5,4
	6
	2

	CELKEM
	8,17
	1 704
	151
	9,04
	1 767
	222
	8,16
	1 639
	238


    Zdroj: vbd.czso.cz
Graf č. 2 Vývoj nezaměstnanosti na území Chance in Nature v letech 2009 - 2011
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Graf č. 3 Porovnání nezaměstnanosti Jihočeský kraj x území Chance in Nature v letech 2010 - 2012
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1.3. Průmysl


Průmyslová výroba společně s dynamicky rozvíjejícími se službami hrají v ekonomické struktuře území velmi důležitou úlohu. Průmysl je koncentrován především do větších center s větším množstvím potenciálních pracovních sil. Převládají odvětví průmyslu dřevozpracujícího a nábytkářského, dále strojírenského, textilního (popř. konfekčního) a sklářského, nověji též průmysl chemický (zpracování plastických hmot) a elektrotechnický.


Dalším aspektem rozvoje průmyslu regionu je rostoucí zájem zahraničních (především ze strany německých) podnikatelů a firem, které využívají příhodných podmínek k podnikání v ČR, k nimž patří výhody týkající se zejména zvýhodněného kurzu, levné pracovní síly a stability ekonomického prostředí.
1.4. Podnikatelský sektor


Složitá situace ekonomického rozvoje území byla zapříčiněna vlivem některých specifických rysů tohoto území (viz např. nízká hustota zalidnění, řídká sídelní struktura, odlehlost hlavních hospodářských center ad.) Na složitost ekonomických podmínek zde dále negativně působilo i uzavření státní hranice, které přerušilo dříve relativně pestré vazby ekonomického a společenského života mezi českými, německými a rakouskými občany. Z důvodu obrany a ochrany státu sem nebylo možno umísťovat i celou řadu výrobních programů, takže se nepodařilo zformovat výrobní základnu v rozsahu nutném pro plnohodnotný život místního obyvatelstva. Jinými neméně podstatnými limitujícími faktory bránícími rozvoji regionu je jeho zatím nedostatečná územní připravenost (ve smyslu územně plánovací dokumentace obcí), dále nedostatečný počet kvalifikované pracovní síly, ale především všeobecný nedostatek finančních zdrojů.


Dalším faktorem bránící rozvoji části regionu jsou však i spory některých obcí se Správou NP a CHKO Šumava ohledně možností jejího dalšího využívání. Hlavním důvodem jejich sporů je problematika ochrany životního prostředí, rozvoj podnikání je omezen zachováním přírodního prostředí. Nelze popřít, že dodržování podmínek stanovených ochranou přírody omezuje podnikatelské aktivity občanů, i když jim zcela nebrání. Komparativní výhodou je jedinečnost šumavského parku v celoevropském kontextu, jedná se zároveň o oblast s vysokým turistickým potenciálem - turisticky atraktivní oblast. Cestovní ruch v oblasti (každoroční návštěvnost 2 mil osob) je stěžejní pro budoucnost podnikatelské sféry. 


Všechny tyto faktory se projevují i v současné době například v nedostatečném infrastrukturním vybavení obcí, v nedostatku vhodných specializovaných pracovních příležitostí, nedostatku bytů, v nedostatečném rozvoji některých druhů služeb atd. 


Řešení vzniklé situace je možné hledat v použití účinných nástrojů regionální politiky. Jedná se především o nástroj podpory daňové a dotační politiky státu (forma změkčených úvěrů) pro zvýhodňování podnikatelských subjektů malého a středního charakteru. Jiná možnost podpory podnikání dále spočívá v rychlejším odstraňování problémů spojených se zaostalou technickou infrastrukturou na venkově, ale i v některých větších obcích a městech regionu.


Rozvoj podnikatelských aktivit obcí by tedy měl být považován za základ dalšího územního rozvoje, neboť rozvojem podnikání je zajištěn i příjem peněz z daní podnikatelů do obecních pokladen. Zvláště důraz na tvorbu podnikatelského prostředí pro aktivity živnostníků, malých a středních podniků začíná být chápán jako základní článek rozvoje území.

1.5. Zemědělství


Území Chance in Nature je charakterizováno jako zemědělská oblast s méně příznivými až drsnými podmínkami (oblast LFA je charakterizována jako horská a ostatní (podhorská) se zvlněným až kopcovitým terénem), s normativní výnosovostí rostlinné produkce v hodnotovém vyjádření do 1.450,- Kč/ha. Půdy jsou povětšinou hnědé a oglejené (půdní typy: hlinitopísčité až pískopísčité a štěrkovité).

Zemědělskou výrobou se na území zabývají zejména subjekty soukromě hospodařících rolníků a zemědělská družstva. V podhorských a horských oblastech se zemědělské subjekty zabývají převážně zemědělskou výrobou zaměřenou na živočišnou výrobu (pastevectví, chov dojnic a masného skotu, prasat, ovcí a kuřecích brojlerů). V níže položených oblastech se zemědělské subjekty zabývají rostlinnou výrobou, v níž zaujímá největší podíl pěstování obilovin a pícnin na orné půdě, dále pak brambory, olejniny a luskoviny. 


U zaměstnanosti v zemědělské výrobě můžeme sledovat neustálou tendenci poklesu počtu zaměstnanců (viz následující tabulka č. 9), kde jedním ze zásadních důvodů odchodu velké většiny pracovníků je možnost vyšších výdělků mimo tuto sféru hospodářství (ekonomické důvody). Dalšími důvody je pokračující transformace a restrukturalizace zemědělských subjektů, kde jednotlivá zemědělská družstva řeší danou situaci propouštěním či náborem cizinců. Ke konci roku 1997 v okrese Prachatice došlo k ukončení hospodářské činnosti některých statků (např. Volary, Vlachovo Březí a Vimperk), které byly více či méně úspěšně privatizovány. 

Tabulka č. 7 - Porovnání  ukazatelů v zemědělství v letech 2010-2012

	Rok 2010

	Území
	Stav obyvatel 
k 31. 12. celkem
	Zemědělská půda
 celkem (ha)
	Výměra zemědělské půdy (ha) 
na obyvatele
	Počet obyvatel 
na km2 zem. půdy

	Prachatice
	33 771
	33 830
	1,00
	99,8

	Strakonice
	45 173
	38 248
	0,85
	118,1

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	Rok 2011

	Území
	Stav obyvatel 
k 31. 12. celkem
	Zemědělská půda
 celkem (ha)
	Výměra zemědělské půdy (ha) 
na obyvatele
	Počet obyvatel 
na km2 zem. půdy

	Prachatice
	33 485
	33 789
	1,01
	99,0

	Strakonice
	45 199
	38 206
	0,84
	118,3

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	Rok 2012

	Území
	Stav obyvatel 
k 31. 12. celkem
	Zemědělská půda
 celkem (ha)
	Výměra zemědělské půdy (ha) 
na obyvatele
	Počet obyvatel 
na km2 zem. půdy

	Prachatice
	33 439
	33 713
	1,01
	99,2

	Strakonice
	45 154
	35 158
	0,78
	128,43


                                                                                                                                                                            Zdroj:www.czso.cz
1.5.1. Lesnictví


Na území Chance in Nature dosahuje lesnatost kolem 50 %. V lesích je hlavně smrk a borovice, které se těží a zpracovávají v řadě pil. Zaměstnavateli v toto oboru jsou Správa Národního parku a CHKO Šumava (státní podnik), městské a obecní lesy Prachatice a Vimperk (ředitelství lesních závodů Prachatice a Vimperk LESY ČR - lesní závod Vimperk). 


Trend navyšování počtu zaměstnanců u zaměstnavatelů zabývajících se lesní výrobou je způsoben zejména v důsledku nárůstu těžby dřevní hmoty z důvodu přemnožení lesních škůdců (zejména kůrovce). Počet zaměstnanců tak významněji vzrostl zejména u Správy NP a CHKO Šumava Vimperk. K významnější změně v zaměstnanosti v sektoru lesnictví nedochází ani při poklesu těžby dřevní hmoty a útlumu pěstitelské činnosti (zejména u lesnických závodů Prachatice a Vimperk).

2.1.1 Základní rozdělení pozemků obcí Chance in Nature

Z tabulky č. 10 a grafu č. 4 vyplývá, že na území Chance in Nature zaujímá nejvíce celkové plochy lesní půda. Velký podíl zastoupení má také zemědělská půda a trvalé travní porosty. Naopak nejmenší podíl na celkové výměře půdy mají zahrady, vodní plochy a zastavěné plochy. Celková výměra území MAS je 112 213 ha.
Tabulka č. 8 – Půdní fond mikroregionu (údaje v ha)
	Název obce
	Orná půda 
	Zahrady
	Trvalé trávní porosty
	Země-dělská půda 
	Lesní půda 
	Vodní plochy 
	Zastavě-né plochy
	Ostatní plochy
	Celková výměra pozemku 

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Bohumilice
	118
	8
	70
	197
	78
	8
	6
	52
	342

	Bohunice
	186
	2
	39
	228
	8
	4
	3
	15
	258

	Borová Lada
	9
	0
	1026
	1036
	5146
	41
	6
	666
	6895

	Bošice
	197
	16
	276
	490
	206
	3
	7
	128
	834

	Budkov
	230
	5
	58
	293
	166
	14
	4
	26
	503

	Buk
	135
	6
	464
	605
	1838
	6
	9
	122
	2580

	Bušanovice
	284
	14
	335
	634
	233
	9
	8
	89
	973

	Čepřovice
	476
	14
	246
	737
	203
	9
	10
	62
	1021

	Čkyně
	609
	44
	578
	1235
	566
	18
	26
	221
	2067

	Drslavice
	10
	7
	233
	250
	180
	2
	3
	39
	475

	Dub
	785
	12
	209
	1009
	354
	19
	14
	54
	1450

	Dvory
	114
	5
	55
	175
	121
	3
	3
	31
	333

	Horní Vltavice
	5
	1
	894
	900
	4589
	31
	6
	355
	5880

	Hoštice
	87
	9
	217
	313
	44
	1
	5
	29
	392

	Husinec
	368
	31
	214
	635
	208
	64
	22
	105
	1034

	Chlumany
	287
	10
	52
	354
	160
	4
	5
	34
	557

	Chroboly
	3468
	11
	1036
	1312
	1862
	18
	10
	264
	3468

	Kratušín
	96
	5
	172
	273
	85
	3
	3
	32
	395

	Kubova Huť
	1
	0
	32
	34
	72
	0
	2
	34
	141

	Kvilda
	0
	0
	380
	380
	3757
	32
	5
	343
	4518

	Lažiště
	87
	8
	174
	270
	103
	4
	5
	45
	427

	Lčovice
	176
	9
	103
	288
	266
	7
	5
	50
	577

	Lenora
	111
	4
	646
	760
	768
	31
	8
	213
	1780

	Lipovice
	147
	6
	110
	264
	172
	6
	5
	22
	469

	Litochovice
	536
	13
	282
	832
	189
	6
	10
	59
	1096

	Malenice
	214
	27
	363
	606
	263
	13
	11
	94
	986

	Milejovice
	221
	7
	202
	433
	127
	10
	4
	51
	625

	Nebahovy
	268
	13
	462
	744
	721
	7
	12
	144
	1628

	Nicov
	71
	1
	280
	352
	898
	2
	4
	123
	1378

	Nové Hutě
	4
	1
	494
	498
	1614
	5
	3
	205
	2324

	Pěčnov
	121
	2
	26
	150
	30
	0
	2
	16
	198

	Prachatice
	380
	71
	730
	1202
	2019
	28
	71
	571
	3892

	Předslavice
	668
	16
	246
	933
	144
	8
	12
	61
	1158

	Radhostice
	28
	8
	470
	506
	373
	2
	5
	153
	1040

	Stachy
	348
	28
	748
	1125
	1415
	12
	26
	240
	2817

	Stožec
	2
	1
	1260
	1262
	7918
	114
	10
	1175
	10478

	Strážný
	1
	1
	910
	912
	3145
	35
	9
	863
	4964

	Strunkovice nad Blanicí
	1369
	36
	380
	1792
	375
	45
	31
	227
	2470

	Svatá Maří
	412
	17
	262
	691
	427
	7
	9
	137
	1271

	Šumavské Hoštice
	146
	9
	390
	545
	206
	5
	8
	72
	836

	Těšovice
	277
	11
	161
	454
	237
	13
	11
	122
	837

	Tvrzice
	215
	3
	49
	268
	23
	3
	3
	19
	316

	Újezdec
	128
	3
	90
	220
	50
	1
	3
	16
	290

	Vacov
	692
	58
	904
	1655
	1523
	22
	34
	287
	3520

	Vimperk
	657
	67
	1847
	2574
	4396
	37
	73
	919
	8000

	Vlachovo Březí
	573
	59
	473
	1138
	665
	15
	26
	153
	1997

	Volary
	64
	11
	2440
	2515
	6804
	130
	56
	1256
	10761

	Vrbice
	80
	5
	95
	180
	32
	1
	3
	13
	228

	Záblatí
	200
	16
	722
	937
	1218
	43
	9
	240
	2448

	Zábrdí
	43
	5
	180
	230
	187
	7
	3
	64
	490


	Zálezly
	236
	22
	285
	544
	295
	2
	7
	83
	931

	Zbytiny
	114
	1
	1091
	1206
	2091
	42
	9
	556
	3904

	Zdíkov
	545
	42
	845
	1438
	1484
	16
	32
	221
	3191

	Žárovná
	33
	3
	92
	128
	88
	1
	3
	21
	241

	Žernovice
	104
	10
	116
	230
	246
	2
	4
	48
	529

	CELKEM
	16736
	794
	24514
	38972
	60388
	971
	683
	11240
	112213


Zdroj: www.czso.cz
Graf č. 4 – Půdní fond území Chance in Nature
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1.1. Vybavenost obcí

1.1.1. Technická vybavenost obcí Chance in Nature

V tabulce č. 11 je uvedena technická vybavenost obcí, která je vyjádřena za „hlavní obec“, nejsou zde uváděna data z místních částí těchto obcí.

Tabulka č. 9 - Technická vybavenost obcí
	Název obce
	Kanalizace bez napojení na ČOV
	Plynofikace obce
	Veřejný vodovod

	Bohumilice
	ano
	ano
	ano

	Bohunice
	ano
	ne
	ne

	Borová Lada
	ano
	ne
	ano

	Bošice
	ne
	ne
	ano

	Budkov
	ano
	ne
	ano

	Buk
	ano
	ano
	ano

	Bušanovice
	ano
	ne
	ano

	Čepřovice
	ano
	ne
	ano

	Čkyně
	ano
	ano
	ano

	Drslavice
	ne
	ne
	ano

	Dub
	ano
	ne
	ano

	Dvory
	ne
	ne
	ano

	Horní Vltavice
	ano
	ne
	ano

	Hoštice
	ano
	ne
	ano

	Husinec
	ano
	ano
	ano

	Chlumany
	ano
	ne
	ano

	Chroboly
	ano
	ne
	ano

	Kratušín
	ne
	ne
	ano

	Kubova Huť
	ano
	ne
	částečně

	Kvilda
	ano
	ne
	ano

	Lažiště
	ano
	ano
	ano

	Lčovice
	ne
	ano
	ne

	Lenora
	ano
	ano
	ano

	Lipovice
	ano
	ne
	ano

	Litochovice
	ne
	ne
	ano

	Malenice
	ano
	ano
	ano

	Milejovice
	ne
	ne
	ne

	Nebahovy
	ne
	ne
	ano

	Nicov
	ano
	ne
	ano

	Nové Hutě
	ne
	ne
	ano

	Pěčnov
	ano
	ne
	ano

	Prachatice
	ano
	ano
	ano

	Předslavice
	ano
	ne
	ano

	Radhostice
	ne
	ne
	ano

	Stachy
	ano
	ne
	ano

	Stožec
	ano
	ne
	ano

	Strážný
	ano
	ano
	ano

	Strunkovice nad Blanicí
	ano
	ano
	ano

	Svatá Maří
	ano
	ne
	ano

	Šumavské Hoštice
	ano
	ano
	ano

	Těšovice
	ne
	ne
	ano


	Tvrzice
	ano
	ne
	ano

	Újezdec
	ne
	ne
	ano

	Vacov
	ano
	ne
	ano

	Vimperk
	ano
	ano
	ano

	Vlachovo Březí
	ano
	ano
	ano

	Volary
	ano
	ano
	ano

	Vrbice
	ne
	ne
	ano

	Záblatí
	ano
	ne
	ano

	Zábrdí
	ne
	ne
	ano

	Zálezly
	ano
	ano
	ano

	Zbytiny
	ano
	ano
	ano

	Zdíkov
	ano
	ne
	ano

	Žárovná
	ano
	ne
	ano

	Žernovice
	ne
	ne
	ano


1.1.2. Občanská vybavenost obcí na území Chance in Nature

Občanská vybavenost v jednotlivých obcích je odlišná dle velikosti obce a finančních možností. Ve větších obcích můžeme nalézt mateřské školy, základní školy (někde jen 1-5 stupeň), lékařské služby. Více ukazuje Tabulka č. 12
Tab. č. 10 - Občanská vybavenost obcí na území Chance in Nature (k 31. 12. 2013)
	Název obce
	Podnik.subj.
	Školství
	Soc.oblast/zdravotnictví
	Peněžní ústav

	
	
	
	
	

	Bohumilice
	73
	MŠ
	0
	0

	Bohunice
	16
	0
	0
	0

	Borová Lada
	83
	MŠ, ZŠ (1.-5. stupeň), školní družina
	lékař pro dospělé dojíždí
	pošta

	Bošice
	75
	0
	0
	0

	Budkov
	22
	0
	0
	0

	Buk
	51
	0
	0
	0

	Bušanovice
	56
	0
	0
	0

	Čepřovice
	51
	MŠ
	0
	pošta

	Čkyně
	356
	MŠ, ZŠ (1.-9- stupeň), školní družina
	dům s pečovatelskou službou; praktický lékař 2x, zubař 2x, Gynekolog dojíždí, lékárna
	pošta

	Drslavice
	30
	0
	0
	0

	Dub
	70
	MŠ, ZŠ (1.-5. stupeň), školní družina
	1x za měsíc dojíždí zdravotní sestra (pronajatá místnost + dochází k občanům domů)
	pošta, ČSOB

	Dvory
	33
	0
	0
	0

	Horní Vltavice
	102
	MŠ, ZŠ (1.-5. stupeň), školní družina
	lékař 1x za 1č dní, domov důchodců
	pošta

	Hoštice
	36
	0
	0
	0

	Husinec
	360
	MŠ, ZŠ (1.-9. ročník), školní družina
	praktický lékař 2x, zubař, lékárna
	pošta

	Chlumany
	61
	MŠ
	0
	0

	Chroboly
	116
	MŠ
	0
	pošta

	Kratušín
	21
	0
	0
	0

	Kubova Huť
	41
	0
	horská služba celoročně každý víkend, lékař ne
	0

	Kvilda
	83
	0
	pojízdná lékárna 3x týdně, praktický lékař pro dospělé 1x týdně, horská služba každý den
	pošta

	Lažiště
	62
	MŠ
	0
	pošta

	Lčovice
	45
	0
	0
	0

	Lenora
	186
	MŠ, ZŠ (1.-5. stupeň)
	praktický lékař pro dospělé, zubař dojíždí týdně
	pošta

	Lipovice
	38
	0
	0
	0

	Litochovice
	44
	0
	0
	0

	Malenice
	164
	MŠ, ZŠ (1.-5. stupeň), školní družina
	sdružení Charita (pouze výpomoc, ne ubytování)
	pošta

	Milejovice
	29
	0
	0
	0

	Nebahovy
	110
	MŠ
	0
	pošta

	Nicov
	19
	0
	0
	0

	Nové Hutě
	41
	0
	0
	0

	Pěčnov
	40
	0
	0
	0

	Prachatice
	2 907
	MŠ, ZŠ, gymnázium, střední odborné učiliště, ZUŠ, vyšší odborná škola
	nemocnice, LDN, záchranná služba, praktický lékař, zubař, specialisté, domov s pečovatelskou službou, hospic, DDM
	pošta, ČS, ČSOB, KB

	Předslavice
	68
	0
	0
	0

	Radhostice
	44
	0
	0
	0

	Stachy
	318
	MŠ, ZŠ (1.-9. stupeň), ZUŠ, školní družina
	domov pro seniory, domov pro seniory se zdravotním postižením
	pošta

	Stožec
	99
	MŠ, ZŠ (1.-5. stupeň), školní družina
	0
	pošta

	Strážný
	174
	MŠ, ZŠ (1.-5. stupeň), školní družina
	lékař pro dospělé 1x za měsíc
	pošta

	Strunkovice nad Blanicí
	271
	MŠ, ZŠ (1.-9. ročník), školní družina
	praktický lékař, dětský lékař, zubař, lékárna
	pošta

	Svatá Maří
	137
	MŠ, ZŠ (1.-5. ročník), školní družina
	dům s pečovatelskou službou
	0

	Šumavské Hoštice
	88
	MŠ, ZŠ (1.-9. stupeň), školní družina
	0
	pošta

	Těšovice
	80
	0
	0
	0

	Tvrzice
	28
	0
	0
	0

	Újezdec
	21
	0
	0
	0

	Vacov
	343
	MŠ, ZŠ (1.-9. stupeň), školní družina
	lékař pro dospělé, lékař pro děti a dorost, gynekolog, lékárna, pobočka rychlé záchranné služby
	pošta

	Vimperk
	1 856
	MŠ 2x, ZŠ 3x (1.- 9. stupeň) + školní družiny, ZŠ praktická a speciální, střední škola 3x, umělecká škola
	domov důchodců, domov s pečovatelskou službou, nemocnice, lékaři pro dorost, děti i dospělé, zubaři, specializovaní zdravotníci, lékárna 
	pošta, ČSOB, KB,ČS

	Vlachovo Březí
	413
	MŠ, ZŠ (1.-9. ročník), školní družina, ZUŠ
	lékař pro dospělé, lékař pro děti a dorost, zubaři 2x, gynekolog, lékárna
	pošta, ČSOB

	Volary
	903
	MŠ 1x, ZŠ (1.-9. stupeň), umělecká škola
	lékař pro děti, dorost i dospělé, zubaři, specialisté, záchranná služba, lékárna
	pošta

	Vrbice
	14
	0
	0
	0

	Záblatí
	89
	0
	azylový dům
	pošta

	Zábrdí
	7
	0
	0
	0

	Zálezly
	66
	0
	0
	0

	Zbytiny
	69
	ZŠ (1.-5. stupeň)
	0
	pošta

	Zdíkov
	423
	MŠ, ZŠ (1.-9. stupeň), školní družina
	lékař pro dospělé 2x, zubař, lékárna
	pošta

	Žárovná
	26
	0
	0
	0

	Žernovice
	46
	0
	0
	0


Zdroj: ČSÚ, vlastní šetření
1.2. Cestovní ruch
Příroda na území Chance in Nature je převážně neporušená. Občané se snaží o zachování venkovských rázů obcí. Ke kulturním a historickým památkám mikroregionu se lze dostat nejen po místních komunikacích, ale také po značených turistických trasách či polních cestách. 

Kulturní památky a historické zajímavosti jsou (vedle přírodních hodnot) významným fenoménem cestovního a turistického ruchu. Území Chance in Nature, jak již bylo zmíněno, je bohaté počtem evidovaných památek.


Častými stavbami jsou kostely, kaple a kapličky (pětina všech památek), ale zejména je celá oblast charakteristická hojným výskytem staveb tzv. selského baroka (zejm. od místního laického stavitele Jakuba Bursy) - zemědělské usedlosti představují celou čtvrtinu všech evidovaných památek. Typologická škála dalších chráněných objektů je velice široká - od zámku po vesnické chalupy až po drobnou architekturu a skulpturální památky, či památky technické (mosty).

Putováním po mikroregionu můžeme narazit například na řadu kapliček, křížové cesty, boží muka a mnoho prvků z lidové architektury. K významným památkám lidové architektury patří Vilémov a Hamerské domky v Kvildě, roubené a poloroubené domy ve Volarech a bývalá zemědělská usedlost v Horní Vltavici.
[image: image8.jpg]


 Hamerské domky u Horské Kvildy
                     Zdroj: http://foto.mapy.cz/original?id=324197
Na území mikroregionu se také nachází významné technické památky. Mezi vyhledávanou turistickou atrakci patří Schwarzenberský plavební kanál na dřevo, most přes Vltavu v Horní Vltavici a most v Lenoře (Rechle).
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Schwarzenberský plavební kanál                                            Zdroj: www.isumava.cz
Na celém území se nachází mnoho významných lesních porostů. Mezi nejznámější a nejvzácnější patří Boubínský prales, Chlustov a národní přírodní rezervace Velká Niva a Malá Niva, které se rozkládají západně 5 km od města Volary. Můžeme zde nalézt i velký počet slatí a rašelinišť. Např. Vlčí Jámy, Jezerní Slať, Mrtvý Luh, Spálenec, Chalupská slať, Novosvětská slať, Buková slať, Malá slať, Pasecká slať nebo Stráženská rašelina.
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Chalupská slať
Zdroj: www.naucnoustezkou.cz
Boubínský prales
Zdroj: Wikipedia
Nemovité kulturní památky jsou evidovány ve všech obcích, resp. v některé z jejích místních částí, kromě obce Bohunice, Chlumany, Kubova Huť, Nebahovy, Pěčnov, Újezdec a Vrbice. V obcích na území Chance in Nature je evidováno četné množství nemovitých památek. Nejvíce evidovaných památek tvoří venkovské usedlosti nebo měšťanské domy (zejména v Prachaticích a Vimperku).
Územím Chance in Nature také prochází bývalá Zlatá stezka, která se táhne z Německa přes Rakousko, Šumavou, šumavským podhůřím, až k Praze. Má několik tras. Na území MAS se nachází Vimperská (začíná v Pasově a prochází českými obcemi Strážný, Horní Vltavice, Solná Lhota a Vimperk), Kašperskohorská (počátek má opět v Pasově a prochází českými obcemi Filipova Huť, Horská Kvilda, Kozí Hřbety a Kašperské Hory) nebo Prachatická (počátek má v Pasově a prochází českými obcemi České Žleby, Soumarský most, Volary, Cudrovice, hrad Hus, Albrechtovice, Perlovice, Prachatice). V průběhu století byla stezka nazývána mnoha způsoby, např. „pasovská“, „prachatická“, „solná“ či „česká“. Výraz „Zlatá stezka“ se začal používat až v 16. století. 
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prachatická trasa Zlaté stezky
Zdroj: www.prachatice.cz
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3 větve Zlaté stezky
vimperská trasa Zlaté stezky
Na území Chance in Nature se nachází mnoho bývalých zaniklých osad. Patří mezi ně Březová Lada, Cedrovice, Černá Lada, Dobrá, Dolní a Horní Cazov, Knížecí Pláně, Krásná Hora, Paseka, Radvanovice, Slatina, Šindlov a Zahrádky.

Tab. č. 11- Základní přehled infrastruktury cestovního ruchu na území MAS
	Název Obce
	počet infocenter
	počet lůžek
	wellnes
	půjčovna kol
	lázně
	muzeum
	dětské hřiště
	koupaliště
	cyklostezky

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Bohumilice
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	Bohunice
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Borová Lada
	2
	366
	1
	1
	0
	0
	5
	0
	5

	Bošice
	0
	10
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	3

	Budkov
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	Buk
	0
	10
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	Bušanovice
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2

	Čepřovice
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	2

	Čkyně
	1
	30
	0
	0
	0
	1
	1
	0
	4

	Drslavice
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	3

	Dub
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	2

	Dvory
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	Horní Vltavice
	0
	211
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	4

	Hoštice 
	0
	16
	0
	0
	0
	1
	1
	0
	1

	Husinec
	0
	185
	0
	0
	0
	1
	0
	1
	1

	Chlumany
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1

	Chroboly
	0
	78
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2

	Kubova Huť
	0
	556
	0
	1
	0
	0
	1
	0
	2

	Kvilda
	2
	666
	1
	1
	0
	1
	0
	0
	5

	Kratušín
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	Lažiště
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	Lčovice
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	Lenora
	1
	607
	0
	0
	0
	1
	1
	0
	2

	Lipovice
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	Litochovice
	0
	0
	 
	0
	0
	0
	3
	0
	1

	Malenice
	0
	32
	0
	0
	0
	1
	1
	0
	2

	Milejovice
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	Nebahovy
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	1

	Nicov
	0
	157
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	2

	Nové Hutě
	0
	757
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	1

	Pěčnov
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	1

	Prachatice
	1
	1099
	1
	1
	0
	3
	20
	1
	5

	Předslavice
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	1

	Radhostice
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2

	Stachy
	1
	1294
	0
	1
	0
	1
	0
	0
	1

	Stožec
	1
	448
	0
	2
	0
	0
	2
	0
	6

	Strážný
	0
	136
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	4

	Strunkovice nad Blanicí
	0
	60
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2

	Svatá Maří
	 
	6
	 
	 
	 
	 
	 
	1
	3

	Šumavské Hoštice
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0

	Tvrzice
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	1

	Újezdec
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Vacov
	0
	297
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	3

	Vimperk
	1
	669
	1
	1
	0
	2
	3
	1
	7

	Vlachovo Březí
	0
	28
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	4

	Volary
	1
	259
	0
	1
	1
	1
	1
	0
	3

	Záblatí
	0
	351
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	1

	Zábrdí
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	1

	Zálezly
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	3

	Zbytiny
	0
	66
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	1

	Zdíkov
	0
	631
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	1

	Žárovná
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Žernovice
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	2

	CELKEM REGION
	11
	9025
	4
	10
	1
	15
	50
	8
	4


1.3. Kulturní a sportovní zařízení v mikroregionu
Tab. č. 11- Kulturní a sportovní zařízení

	Název obce
	Kulturní zařízení - ostatní
	Sportovní zařízení

	
	
	

	Bohumilice
	veřejná knihovna, hřbitov, sakrální stavba (kostel, kaple)
	koupaliště, hřiště 2x

	Bohunice
	-
	-

	Borová Lada
	veřejná knihovna, hřbitov
	hřiště, tělocvična

	Bošice
	veřejná knihovna
	hřiště,

	Budkov
	KD (hostinec + sál)
	fotbalové hřiště

	Buk
	veřejná knihovna, KD
	dětské hřiště

	Bušanovice
	hostinec
	 víceúčelové hřiště

	Čepřovice
	veřejná knihovna, KD
	-

	Čkyně
	veřejná knihovna, hřbitov, sakrální stavba (kostel), synagoga (slouží jako galerie, výstavy)
	fotbalové hřiště, tělocvična, multifunkční hřiště, antukový tenisový kurt

	Drslavice
	hostinec
	-

	Dub
	hřbitov, sakrální stavba (kostel), KD, veřejná knihovna (bez internetu)
	fotbalové hřiště, tělocvična při ZŠ

	Dvory
	hostinec
	-

	Horní Vltavice
	veřejná knihovna, KD, sakrální stavba, hřbitov
	koupaliště, sjezdovka (skiareál), fotbalové hřiště

	Hoštice
	hřbitov, sakrální stavba, knihovna - internet
	Volejbalové a dětské hřiště

	Husinec
	veřejná knihovna, muzeum – památník Jana Husa, hřbitov, sakrální stavba (kostel 2x), KD 2x
	koupaliště, tělocvična, fotbalové hřiště, hřiště

	Chlumany
	veřejná knihovna, hostinec (+ sál)
	koupaliště

	Chroboly
	veřejná knihovna, hostinec, hřbitov, kostel
	koupaliště

	Kratušín
	hostinec
	-

	Kubova Huť
	restaurace (5x)
	koupaliště 2x, sjezdovka (skiáreál se 2 vleky + jeden vlek pro děti), tenisové hřiště

	Kvilda
	veřejná knihovna, muzeum, KD, sakrální stavba (kostel), česko-bavorské centrum umění
	koupaliště, hřiště, tělocvična, sjezdovka (skiareál - 1 vlek)

	Lažiště
	veřejná knihovna, sakrální stavba (kostel), hřbitov, KD, hostinec
	fotbalové hřiště, koupaliště, tenisové kurty

	Lčovice
	veřejná knihovna, hospoda (kulturní akce),
	tenisový kurt + hřiště, víceúčelové zařízení kryté (tělocvična)

	Lenora
	veřejná knihovna, muzeum, památník 2x, hospoda, penzion 5x
	fotbalové hřiště, tělocvična, sokolovna

	Lipovice
	veřejná knihovna
	-

	Litochovice
	veřejná knihovna, KD
	hřiště, fotbalové hřiště

	Malenice
	veřejná knihovna, hřbitov, sakrální stavba (kostel), KD (hostinec + sál)
	fotbalové hřiště, tělocvična, koupání v řece Volyňce

	Milejovice
	veřejná knihovna
	hřiště

	Nebahovy
	veřejná knihovna, hostinec
	hřiště

	Nicov
	hřbitov, sakrální stavba (kostel)
	koupaliště, hřiště

	Nové Hutě
	hřbitov, sakrální stavba (kostel)
	sjezdovka (skiareál)

	Pěčnov
	veřejná knihovna, hostinec
	hřiště

	Prachatice
	veřejná knihovna, kino, divadlo, muzeum 4x, galerie 2x, KD 2x, středisko volného času 2x, hřbitov 2x, sakrální stavba 3x (kostel), smuteční síň
	fotbalové hřiště, koupaliště, krytý bazén, hřiště 2x, tělocvična 6x, stadion

	Předslavice
	veřejná knihovna, hřbitov, sakrální stavba (kostel)
	fotbalové hřiště

	Radhostice
	KD (sál), hřbitov, sakrální stavba (kostel)
	-

	Stachy
	veřejná knihovna, hřbitov, sakrální stavba (kostel), smuteční síň, kulturní zařízení 4x
	koupaliště, hřiště, tělocvična

	Stožec
	veřejná knihovna, hřbitov
	hřiště, tělocvična,

	Strážný
	veřejná knihovna
	tělocvična, sjezdovka (skiareál – 1 vlek)

	Strunkovice nad Blanicí
	veřejná knihovna, kino, hřbitov, sakrální stavba (kostel)
	koupaliště, asfaltové, pískové, umělé hřiště, 2x dětské hřiště, fotbalové hřiště

	Svatá Maří
	veřejná knihovna 2x, KD (Štítkov + Maří), hřbitov, sakrální stavba (kostel)
	koupaliště, fotbalové hřiště, víceúčelové hřiště

	Šumavské Hoštice
	veřejná knihovna 1x týdně, KD (sál + hostinec), hostinec, hřbitov, sakrální stavba (kostel)
	fotbalové hřiště, tenisový kurt, tělocvična, dětské hřiště

	Tvrzice
	KD
	-

	Újezdec
	-
	-

	Vacov
	veřejná knihovna, KD, hřbitov, sakrální stavba (kostel)
	koupaliště, tělocvična, fotbalové hřiště, hřiště 2x

	Vimperk
	veřejná knihovna, kino, muzeum, KD 2x, sakrální stavba (kostel 2x), zámek, hřbitov, smuteční síň
	koupaliště 2x, hřiště, tělocvična 4x, stadion, zimní stadion

	Vlachovo Březí
	veřejná knihovna, KD, hostinec 3x, hřbitov 3x, sakrální stavba 2x (kostel)
	koupaliště, fotbalové hřiště, dětské hřiště, tělocvična 2x

	Volary
	veřejná knihovna, kino, muzeum, galerie, KD, sakrální stavba (kostel 2x), hřbitov
	krytý bazén, hřiště, tělocvična 2x, stadion,

	Záblatí
	veřejná knihovna, hřbitov, sakrální stavba (kostel)
	koupaliště 2x, hřiště, tělocvična

	Zábrdí
	veřejná knihovna, památník
	-

	Zálezly
	veřejná knihovna, KD (Setěchovice), hospoda
	koupaliště, tenisové hřiště

	Zbytiny
	veřejná knihovna, hospoda, KD, sakrální stavba (kostel), hřbitov
	hřiště (tenisové kurty, volejbalové hřiště), tělocvična

	Zdíkov
	veřejná knihovna, kino, hřbitov, sakrální stavba (kostel 2x)
	hřiště, tělocvična 2x

	Žárovná
	veřejná knihovna, hostinec
	koupaliště 2x

	Žernovice
	KD
	hřiště


1.4. Společenský život v mikroregionu
Bohumilice
Akce: dětský den, SDH pořádají hasičské soutěže, mikulášská, stavění májky, hubertská vyjížďka ze zámku (každý rok, pořádá Honební společenstvo Skalice)

Sdružení: SDH, Honební společenstvo Skalice
Bohunice

Akce: stavění májky, rozsvěcení vánočního stromečku (1. adventní neděli)

Borová Lada

Akce: v Restauraci „Černý Vlk“ - diskotéky, Maškarní bál (pořádají sportovci), Hasičská zábava (pořádá SDH); Anenská pouť = Annafest – tradiční bohoslužba (pořádaná obcí); pravidelní setkání seniorů (pořádá obec), setkání pod vánočním stromem – každoročně 1. 12. (pořádá obec)

Sdružení: SDH
Bošice

Akce: SDH pořádají hasičské soutěže, turnaje ve fotbale, volejbale; masopust, stavění májka, prvomájový průvod s alegorickými vozy (začíná se v Budilově, pak přes Bošice a končí se v Budilově), v Budilově pouťová zábava (v hospodě se sálem), v Bošicích mše u kapličky o pouti

Sdružení: SDH (Budilov, mají 5 družstev + dětské družstvo), myslivci (svazek Věnec – Zálezly), sportovci – OB Budilov (hokejový tým), včelaři (spadají pod Čkyně)

Budkov


Akce: v KD diskotéky, zábavy, plesy, mikulášská zábava, Hubertská taneční zábava, stavění májky, Hasičský ples, oslavy MDŽ, Posvícenské posezení, Silvestrovská zábava, 

Sdružení: SDH

Buk

Akce: tradiční Bukovská pouť, Masopust (tradiční masopustní průvod v Buku a okolí), stavění májky, setkávání seniorů

Sdružení: SDH, včelaři, fotbalový tým (FC Kopáči Buk) a ping pong (bez registrace), myslivci ŠH, Cyklotým
Bušanovice
Akce: Masopustní průvod maškar, jarní setkání seniorů a oslava Velikonoc - pletení pomlázek a barvení vajíček, Společná práce s dětmi - keramická dílna a pletení z proutí, Stavění máje, Dětský den - hrajeme si a soutěžíme děti, rodiče, prarodiče, Loučení s prázdninami, Rozsvěcení vánočního stromečku, Štědrovečerní zpívání koled u stromečku, Silvestrovský ohňostroj
Sdružení: 2x SDH, myslivci
Čepřovice

Akce: stavění máje, masopustní průvod, Hubertská zábava, Hasičský ples, nejrůznější koncerty a akce v místním KD
Sdružení: SDH, Svaz žen (zajišťují některé společenské akce), myslivci
Čkyně

Akce: koncerty, setkání pro seniory, adventní trhy, Svaz žen pořádá maškarní pro děti, dětský den, mikulášská, pouť + pouťová akce
Sdružení: SDH (Čkyně, Onšovice, Dolany, Horosedly), Sokolové, fotbalisti (SK Čkyně, rybáři, včelaři, myslivci 2x (sdružení Věnec – Zálezly), Svaz žen, hokejový klub (dojíždí do Vimperka), zdravotně postižení, kulturní a okrašlovací spolek Čkyně („KOSáci“), Pěvecké sbory – „Růže“, „Rosetta“, „Mír“, spolek na obnovu židovské synagogy
Drslavice

Sdružení: SDH
Dub

Akce: plesy (obecní, myslivecký, hasičský), Velikonoce, v dubnu Beseda pro seniory, v květnu stavění májky, Slet čarodějnic, konec školního roku – zahájení prázdnin, v červenci pouť, slavnostní zahájení školního roku, v říjnu Beseda pro seniory II., konec října – Hubertská jízda (chovatelé koní), Mikulášská zábava, 
vánoce – zpívání místních občanů u vánočního stromku na návsi, 31. 12. – 24:00 hod vítání Nového roku, dle potřeby vítání občánků. Místní ženy ve večerních hodinách cvičí v tělocvičně při ZŠ.


Sdružení:  SDH (Dub, Javornice), myslivci, včelaři

Dvory

Akce: masopust, pouťové a silvestrovské zábavy 
Sdružení: SDH
Horní Vltavice
Sdružení: SDH, Tělovýchovná jednota (fotbalová, turistický, lyžařský, vodácký oddíl)
Hoštice

Akce: Soutěž o velikonoční vajíčko, v místním hostinci hrají country skupiny, Divadelní kroužek (nyní hrají Švandu Dudáka), Stodola Michala Tučného (st-ne). Kulturní či společenské akce se pořádají v prostorách místního hostince či hasičské zbrojnice.    


Knihovna: nachází se v objektu OÚ, 1 PC s internetem. 23 stálých návštěvníků. Knihovnice pořádá i akce pro děti.


Sdružení: Divadelní kroužek, SDH, myslivci

Husinec


Akce: Maškarní zábava, masopustní průvod, dětský karneval, Den dětí, ples města Husinec, setkávání seniorů, Pouť, Velikonoční trhy, Stavění májky (vynášení Morany), Oslavy osvobození – vojenská kolona, Benátská noc, Adventní trhy, Husovy oslavy – tradiční každoroční akce s programem (hudební program, tradiční řemesla, stánky, návštěva významných představitelů české politické scény, mše, divadla, volejbalový turnaj, atd..) koná se pravidelně na začátku července (připomínání upálení Mistra Jana Husa)

Sdružení: SDH, fotbalisti (Slavoj Husinec)
Chlumany

Akce: masopustní průvod, Konopická, stavění májky, dětský karneval, Chlumanský trh – pravidelně každou první sobotu v měsíci od 8:00 do 12:00 hodin ve venkovních prostorách obecního úřadu (květen – říjen) – nabízí řemeslné výrobky, ovoce, zeleninu, živočišné výrobky,…
Ky.By zahrada Chlumany – provozuje obec – bylinková a květinová zahrada, od května do září nabízí nejrůznější sazenice bylinek, květin, řezané květiny, ovoce, zeleninu, pořádá posezení v zahradě, přednášky a kurzy o léčivých bylinkách
Sdružení: SDH

Chroboly

Akce: stavění máje (pálení čarodějnic), setkání tesařů, Hasičský ples, Dětský den, koncerty a akce v místním KD
Sdružení: SDH
Kubova Huť

Akce: V obci jsou pořádány taneční večery (jako součást veřejných schůzí), pro děti maškarní ples, sportovní a zábavné hry v rámci Dne dětí a zájezdy do divadel.
Kvilda


Akce: Na Kvildě se nachází dům Pro česko-bavorské Centrum umění. Má několik aktivních členů, kteří pravidelně pořádají workshopy, sympozia, rezidenční pobyty, akce pro děti apod. Významná akce je setkávání výtvarníků a umělců z Čech a Bavorska – probíhá společné tvoření. V místní dílně se nachází mnohé umělecké pomůcky, např. lisy, řezačky, pomůcky pro linoryty, atd.). Webové stránky Centra umění: www.artkvilda.eu .


Obec Kvilda ve spolupráci s NP Šumava každý rok pořádá akci „Šumavský skimaraton“. Jedná se o 45 km a 23 km dlouhou trať klasicky způsobem běžkového lyžování a 23 km volně. Maraton je součástí série Euroloppet a Stopa pro život. Závod je také součástí Ligy dálkových běhů.

Pravidelně také Kvilda ve spolupráci s Centrem umění pořádá akci „Zahájení hlavní zimní sezóny“.


Obec také spolupracuje s místním Skiklubem na pořádání nejrůznějších sportovních akcí.


Sdružení: SDH (neaktivní), Tělovýchovná jednota, Centrum umění
Kratušín
Akce: v KD diskotéky, zábavy, plesy májka, soutěže SDH, nohejbalové turnaje pořádají se na soukromém pozemku)          


Sdružení: 2x SDH

Lažiště


Akce: setkání důchodců, tradiční řemesla, Den dětí, vítání občánků, stavění májky, masopustní průvod, různé zábavy, plesy a koncerty v místním KD
Sdružení: SDH, fotbalový klub - FK Lažiště, myslivecké sdružení Stráž, Český červený kříž
Lčovice

Akce: stavění májky, každoroční výstup na hradiště Věnec (na Nový rok), koupání v řece Volyňce (každý rok na Štědrý den) – doprovázeno zpíváním vánočních koled, masopust, velikonoční „hrkání“, SDH – hasičské soutěže

Keltské slavnosti - Ke konci prázdnin se již stalo tradicí, že se sejdou příznivci dávných obyvatel naší oblasti, někteří jsou oblečeni po keltsku a vydají se na pochod z Kubovy Huti do Lčovic. Na dlouhé cestě je čeká velmi příjemné občerstvení na Mářském vrchu u rozhledny, potom je připraven program keltských slavností v Lčovicích u kiosku (dolní část obce – vlakové nádraží).

Sdružení: SDH, SK Lčovice, TJ Sokol

Lenora


Akce: SAK Lenora pořádají v létě cyklistické závody a v zimě běžecké závody. Aktivní spolek žen v Lenoře pořádají nejrůznější akce pro děti (masopust, karneval pro děti). Spolek lyžařů organizuje v létě orientační závody, které mají velkou odezvu od veřejnosti. Na minulý ročník se sjelo přibližně 200 lidí – pozitivní pro CR v Lenoře.

Obec Lenora pořádá v létě (až do Vánoc) každý měsíc akci „Pečení chleba“ ve staré obecní zděné peci, který je považována za cennou technickou památku.


Sdružení: Tělovýchovné spolky (vše oficiální) – oddíl stolního tenisu, fotbalový tým, lední metaná, lyžaři (v létě organizují orientační závody); SAK Lenora = sdružení pro kulturu a sport (organizují cyklistické závody v létě); včelaři; rybáři; spolek žen; SDH
Lipovice
Akce: stavění májky, masopustní průvod, slavení MDŽ, Dětský karneval, rozsvěcená vánočního stromečku (první adventní neděli), Den dětí, pravidelné velikonoční řehtání, barvení vajíček
Litochovice

Akce: stavění máje, Josefovská zábava, Obecní ples, Masopustní průvod, Masopustní zábava (i pro děti), Posvícenská zábava, slavení MDŽ, Dětský den, Mikulášská nadílka

Sdružení: Sdružení šumavských sportovních aktivit
Malenice


Akce: masopust, Den matek, pouť, Václavská pouť, Obecní ples, Hubertský ples, setkání seniorů, dětská besídka, zábavy na letním parketu (vlastní jej Baráčníci, nachází se na zámostí), Hasičský ples, v KD každý týden diskotéky, různé akce místních spolků, v objektu OÚ výstava „Malenice včera a dnes“ – každý rok jiný název, 2x ročně vítání občánků, 1x ročně divadlo


Sdružení: SDH, Obec Baráčníků, TJ Sokol Malenice, myslivci, Svaz žen

Milejovice

Akce: masopustní průvod, masopustní zábava, pouťová zábava, pouť na poutním místě Dobrá Voda, stavění májky

Sdružení: SDH

Nebahovy

Akce: stavění májky

Sdružení: SDH

Nicov
Akce: stavění májky

Nové Hutě

Akce: ples jihočeských starostů

Pěčnov

Akce: dětský karneval, masopustní průvod, masopustní zábava, Pěčnovský ples, turnaj v kulečníku, tradiční setkání malých dechových kapel, stavění májky, pálení čarodějnic, rozsvěcení vánočního stromku a zpívání koled
Sdružení: SDH, Pěčnovanka – malá dechová muzika, fotbalový oddíl – FC Pěčnov
Prachatice

Akce: Čarodějný rej, Noc literatury, Novoroční ohňostroj, ples města, novoroční výstup na Libín, Štít města Prachatice – přehlídka amatérských divadelních souborů hrajících pro dospělé, Štítek města Prachatice - přehlídka amatérských divadelních souborů hrajících pro děti, Koloshow – cyklistická soutěž, den dětí, dny duchovní hudby, Pouť sv. Jana Nepomuckého Neumanna – slavnostní bohoslužba, každoroční koncert kapely Parkán (před slavnostmi Zlaté stezky), Přehlídka dechových souborů, Slavnosti solné Zlaté stezky – městské slavnosti v duchu renesance s historickým tržištěm + průvody v maskách + vystoupení hudebních skupin a divadelních souborů; Letní škola staré hudby – tvůrčí dílna zaměřená na interpretaci hudby starších stylových období, Bohemia Jazz Fest – Jazzový festival, XTerra Zlatá stezka – triatlon XTerra; Salve Prachatice – mezinárodní týdenní výtvarný workshop; Mezibrány – rockový festival; Rodinné sportovní hry; Evropský týden mobility - soutěže, závody, výstavy a besedy, které jsou zakončeny Dnem bez aut; Dny evropského dědictví – otevření zajímavých a výjimečných památek pro veřejnost (zpřístupněny jsou i ty, které jsou běžně pro veřejnost nepřístupné); Podzimní městské slavnosti – přehlídka kulturních souborů z Prachatic a okolí + podzimní trh; Týden knihoven, Hudební týden s knihovnou, Den poezie, Příjezd paní Zimy – trhy; Cyklus adventních koncertů; Štěpánský běh – běžecký závod na městském stadionu
Sdružení: Plavecký oddíl Prachatice, TJ Libín, Vodáci Prachatice, zahrádkáři, fotbalový oddíl – FK Tatran Prachatice, SDH, Portus Prachatice, okresní tělovýchovné sdružení, Asociace rodičů a přátel zdravotně postižených dětí v ČR, Taneční studio, Krebul o. s., Česko – rakouské pohádkové sdružení, Archeos – zájmové sdružení, které se zabývá archeologií, Občanské sdružení Prevent, Šumavský ochotnický spolek, Dechový orchestr Prachatice, Romské sdružení Prachatice, Okresní myslivecký spolek Prachatice
Předslavice

Akce: masopust, Den dětí, stavění májky, Mikuláš, Drakiáda

Sdružení: SDH, myslivci – myslivecké sdružení Marčovická Hora, fotbalisti – FC Předslavice
Radhostice

Akce: stavění májky, masopustní průvod, masopustní zábava, Hubertská zábava, pouť ve Lštění, pouťové tradiční každoroční putování pěšky z Malenic, Prachatic, Vimperka…zakončeno mší v kostele sv. Vojtěcha ve Lštění, slavení MDŽ
Sdružení: myslivci, SDH

Stachy

Akce: rozsvěcení vánočního stromečku, masopustní průvod, masopustní zábava, pouť, dětský karneval, traktoriáda (Michalov), stavění májky, pálení čarodějnic
Sdružení: SDH Stachy, SDH Jaroškov, Sdružení historie hasičstva Stachy, fotbalový oddíl – TJ Sokol Stachy, lyžařský oddíl – TJ Sokol Stachy, Střelecký klub
Stožec


Akce: Akce pořádá obec ve spolupráci s MŠ a ZŠ (mikulášská, vánoční besídka). Obec pořádá i několik sportovních akcí (Stožecká brusle, přeshraniční běh Zlatá stezka).

Sdružení: SDH (neaktivní, nedostatek členů), fotbalisti (SK Bivoj)
Strážný

Akce: Akce organizuje převážně obec ve spolupráci se SPOZ (Sbor pro občanské záležitosti) -  např. zumba, výroba různých výrobků, virtuální akce pro děti – obec koupila xbox, každoroční vítání občánků. Obec pořídila pro děti i skákací hrad, počítač, klubovna pro nejrůznější aktivity (zde se schází i spolek seniorů).

SDH Strážný pořádají akci „Sranda cup – o putovní zlatou přilbu“. Jedná se o klasickou hasičskou soutěž. Dále pořádají drakiádu pro děti, dětský den, každoroční setkání německých a českých hasičů, stavění májky.

Sdružení: SDH, Soptíci
Strunkovice nad Blanicí
Akce: většina akcí se pořádá v místním KD – např. divadelní představení, koncerty, plesy, zábavy. 1. neděli po Sv. Dominiku – pouť.  Víkendová akce „Foto na provázku“ pořádá se v měsíci červen, jedná se o soutěžní akci vystavovatelů i hodnotitelů. Svá díla zde vystavovalo již 35 autorů. Tato akce má veliké úspěchy, vysoká návštěvnost. Vodácké akce, aj.


Místní knihovna: provoz internetu, 2x týdně. V obci Strunkovice a Velký Bor je bezdrátový rozhlas.  Do knihovny se dováží též aktuální knihy, dělá se i výměna knih ve spolupráci s ostatními knihovnami.

 
Kino: provoz 1x týdně (od března do prosince) – promítají se aktuální, nové filmy. Vstupné Kč 35. Kino je v současné době prodělečné cca kč 40-50tis. Obec má ale snahu, aby kino fungovalo i přes prodělek, návštěvnost kina neustále roste. Je to dáno i velikým osídlením mladých lidí v obci. Kapacita kina 150 lidí. 


Sdružení: TJ Sokol, ČCK, Svaz žen, SDH (obec + místní osady), TJ Blaník (sportovně-fotbalový oddíl), včelaři, myslivci

Svatá Maří

Akce: SDH – pořádají hasičské soutěže, spolek žen – hraje divadlo + taneční zábavy, myslivci – každoročně Hubertská myslivecká zábava (KD Štítkov), masopust, dětský karneval, lampionový průvod, staročeská konopická, pouť, mikulášská, velikonoční řehtání, sportovní ples, fotbalový turnaj, setkání pro seniory

Sdružení: SDH (3 družstva), fotbalisti (SK Svatá Maří), myslivci (schází se v Bořanovicích), včelaři (sídlo ve Vimperku), spolek žen (neregistrovaní)

Šumavské Hoštice

Akce: masopust, dětský karneval, pouť, diskotéky, plesy, vítání občánků, setkání s důchodci, májka, Mikuláš, diskotéky pro děti, turnaje v kopané a stolním tenisu, vepřové hody, steakové hody (v místním KD)

Sdružení: ČČK, Myslivci, Fotbalový klub, SDH, Včelaři, Svaz invalidů

Těšovice

Akce: pořádané v místním kulturním domě, tradičně sraz heligonkářů
Sdružení: SDH 2x, Myslivecké sdružení

Tvrzice

Akce: Mikulášská besídka, Den dětí, hasičský ples


Sdružení: SDH

Újezdec

Akce: stavění májky

Vacov

Akce: Traktoriáda – vždy 1. 5., pálení čarodějnic, stavění májky, Noc kostelů, den dětí, konvoj historických vozidel, masopustní průvod, masopustní zábava, dětský karneval, Hasičský ples, ples obce Vacov, Farní ples, Sportovní ples, Školní ples – tradičně vystupují žáci vacovské školy, Zimní sportovní hry Javorník (v lyžařském areálu Javorník), turnaj ve stolním tenise, tradiční výstup na Javorník (na rozhlednu), rozsvěcení vánočního stromečku, Mikuláš, setkávání harmonikářů, setkávání seniorů, Hubertská zábava, drakiáda, pouť, 
Sdružení: SDH, fotbalový klub – SK Vacov, TJ Sokol Javorník

Vimperk


Akce: Ve Vimperku neprobíhá žádná hlavní akce pravidelně. Vždy je každý rok pořádána akce vztahující se k nějakému výročí, akci nebo tématu, která se ten rok koná nebo je v ten datum důležitá. Např. letos to byl „Rožmberský rok ve Vimperku“ – celý rok město pořádalo nejrůznější akce s tématem Rožmberků – výstavy, slavnosti, apod. Stejně tak v roce 2012 to byly slavnosti „700 let založení Zlaté stezky“, jejíž trasa vedla přes Vimperk.

Ve městě se nachází několik kulturních zařízení. Diskoklub Calypso Vimperk, který pořádá diskotéky nebo koncerty nejrůznějších žánrů. Stejnou funkci plní i Hotel Zlatá Hvězda. V jejich prostorách (sál) probíhají jak diskotéky, tak i koncerty. Plesy a různé společenské akce se pořádají v KD Cihelna, kde je i možnost si zahrát bowling, šipky, kulečník nebo fotbálek.


Zimní stadion Vimperk nabízí volné bruslení nebo školu bruslení pro děti.


Existuje i několik spolků (Šumavous, rodinné a mateřské centrum Bodlina), které pořádají různé akce pro děti, tvořivé dílny, maškarní, masopust, dětský den, atd.


Sdružení: Basketbalový klub Pekom, Bike klub Vimperk, Český svaz ochránců přírody – ZO ČSOP Šumava, Svaz včelařů, Dětské centrum Šumavous, Divadelní soubor Brouček, Divadelní soubor SPIRÁLA, Dramatický soubor Damián Vimperk, Filmový klub Vimperk, Folk Country Šumava, Fotoklub, Hokejový klub, Chovatelé Vimperk (ZO ČSCH), Jezdecká společnost FENIX, Junák, Klub seniorů, Klub vojenských důchodců, Kynologický klub, Mažoretky Premium Vimperk o.s., Rybáři, Mažoretky, Myslivecké sdružení Pod Boubínem, Myslivecké sdružení Šumava, Občanské sdružení Stanislavy Chumanové, Oddíl mladých hasičů, rodinné a mateřské centrum Bodlina, SDH Bořanovice, SDH Výškovice, Sdružení tělesně postižených, SHŠ ARTEGO, Ski klub Šumava, Skupina historického šermu Berit o.s., Spolek na ochranu šumavské přírody, Spolek Zlatá stezka, Stifterův pošumavský železniční spolek, Svaz diabetiků ČR, SVIS Prachatice (dům dětí a mládeže), Tenisová klub, TJ Šumavan oddíl fotbalu, VIK = Vimperk Inline Klub, VIKUŘ o.s., Vimperská taneční škola Fíla s.r.o., Zahrádkáři (ZO ČSZ)
Vlachovo Březí


Akce: Mezinárodní sborový festival hudebního romantismu (každoročně), plesy, diskotéky, vítání občánků, stavění májky, Mikuláš, rozsvěcení vánočního stromečku, dětský karneval, Šibřinky – masopustní zábava, pouť, tradiční adventní trhy

Sdružení: SDH, fotbalový klub - FC Vlachovo Březí, 

Volary


Akce: Město Volary pravidelně pořádá Vánoční adventní trhy, rozsvícení vánočního stromku, různá divadelní představení

Důležitou a hlavní akcí pořádanou městem Volary jsou „Slavnosti dřeva“, které probíhají v letních měsících (většinou v srpnu) již od roku 1993, kdy proběhl první ročník. Jedná se o dvoudenní kulturní akci, pořádanou za účelem prohlubování a upevňování spolupráce v kulturní, společenské a sportovní oblasti a zároveň upevňování mezilidských nejen přeshraničních vztahů. Akce se koná na náměstí a návštěvník může vidět předvádění nejrůznějších řemesel, některá skoro dávno zapomenutá. Akce je doprovázena hudebním podkladem (kapely různého žánru), trhem lidového umění a jídla. 


V KD jsou pořádány různé společenské akce (plesy, zábavy).


Sdružení: SDH, svaz rybářů, včelařů, chovatelů, Svaz žen, Zahrádkářský svaz, ekocentrum Volary, hnutí DUHA, Myslivecký spolek „Vltava“, Sdružení sportovních aktivit Šumava ZO AMK, Sdružení zdravotně postižených, SKI klub Volary, Sportklub – elektronické šipky, DDM Prachatice – pracoviště Volary, školní klub při ZŠ, TJ Tatran (oddíly: aerobik, karate, KČT, nohejbal, plavání, stolní tenis, volejbal, fotbal, fotbal – dorost), občanské sdružení KreBul, Základní kynologická organizace
Vrbice 

Akce: stavění májky, masopustní průvod, zdobení a rozsvěcení vánočního stromečku, akce Hus – připomínání upálení Mistra Jana Husa (začátek července) – táborák, opékání buřtů
Záblatí

Akce: Dětský den, srazy harmonikářů, stavění májky, masopustní průvod, masopustní zábava, dětský karneval, Mikuláš, slavení MDŽ, pravidelné setkávání rodáků v Hlásné Lhotě, každoroční tenisový turnaj, pravidelné setkávání a posezení důchodců, Konopická
Sdružení: Svaz žen, SDH, fotbalový klub – TJ Sokol Záblatí
Zábrdí

Akce: stavění májky
Zálezly


Akce: masopust (masopustní zábava pořádaná v Setěchovicích), pivní hry (každoročně v létě), stavění májky, 

Sdružení: SDH, myslivci (sdružení Věnec – Zálezly), spolek žen, tenisový klub (stolní tenis, tenis, nohejbal)

Zbytiny


Akce: SDH pořádají hru „Plamen“. Je to společenská akce, které se letos zúčastnilo více jako 200 hasičů. V rámci hry hasiči musí plnit nejrůznější úkoly. Akce je pořádána pravidelně každý rok v létě.

Zbytinské baby pořádají kulturní akce zpívání v krojích.


Sdružení: SDH, Tělovýchovná jednota, Zbytinské baby (např. zpívají v krojích), sdružení rybářů a myslivců (neoficiální spolky)
Zdíkov
Akce: stavění májky, masopustní průvod, masopustní zábava, pivní slavnosti, 
Sdružení: SDH Zdíkovec, fotbalový klub Sokol Zdíkov
Žárovná


Akce: májka (za dalšími akcemi dojíždí občané do Š. Hoštic, Žárovná nemá prostory pro pořádání akcí)


Sdružení: SDH          

Žernovice

Akce: stavění májky, masopustní průvod
Sdružení: SDH, myslivci, divadelní soubor Žernováček (složen ze SDH)
1.5. Dopravní spojení na území Chance in Nature
Dosažitelnost území pro návštěvníky jak z vnitrozemí, tak i ze sousední země je dobrá, včetně napojení na Bavorsko prostřednictvím silničního hraničního přechodu Strážný – Philippsreut, který patří mezi nejvytíženější hraniční přechody v regionu Šumava. 

Silnice I. třídy číslo 4 Praha – Strážný (hraniční přechod) prochází přímo Vimperkem, Kubovou Hutí, Horní Vltavicí a přes hraniční přechod Strážný – Philippsreut pokračuje do Bavorska. V důsledku vybudování silničního obchvatu neprochází již tato silnice přímo Obcí Strážný. 

Ostatní obce území – např. Kvilda, Borová Lada, Lenora, Volary, Nová Pec, které leží stranou této komunikace, nemají prostřednictvím sítě silnic nižšího řádu sníženou dostupnost okresního města Prachatice. Jako ztíženou lze hodnotit dostupnost pro Obec Stožec. 

Město Vimperk je napojeno na silnici II. třídy číslo 145, spojující Klatovy a České Budějovice. 

Územím Chance in Nature prochází železniční trať č. 208 Volary – Strakonice, která má regionální význam a spojuje přímo Volary, Lenoru, Horní Vltavici a Kubovu Huť, kde je nejvýše položená železniční stanice v České republice. Další železniční spojení v řešeném území spojuje Vimperk a Prahu (přes Strakonice). 

Velký význam má také letní ekologická autobusová doprava, provozovaná Správou Národního parku Šumava. Územím prochází linky: č. 370840 ze Špičáku a Železné rudy přes Prášily, Modravu, Kvildu a Kaplici pod Boubínem; č. 433570 z Kvildy přes Srní a Kašperské Hory do Sušice; č. 370 841 z Horské Kvildy přes Kvildu do Bučiny; č. 370 842 z Kvildy na Churáňov a č. 370843 z Nové Pece do Jeleních Vrchů.

Tab. č. 12 - Stav dopravy v obcích mikroregionu

	Název obce
	Doprava

	
	Autobus
	vlak

	Bohumilice
	ano
	ano

	Bohunice
	ano
	ne

	Borová Lada
	ano
	ne

	Bošice
	ano
	ne

	Budkov
	ano
	ne

	Buk
	ano
	ne

	Bušanovice
	ano
	ne

	Čepřovice
	ano
	ne

	Čkyně
	ano
	ano

	Drslavice
	ne
	ne

	Dub
	ano
	ne

	Dvory
	ano
	ne

	Horní Vltavice
	ano
	ano

	Hoštice
	ano
	ano

	Husinec
	ano
	ne

	Chlumany
	ano
	ne

	Chroboly
	ano
	ano

	Kratušín
	ano
	ne

	Kubova Huť
	ano
	ano

	Kvilda
	ano
	ne

	Lažiště
	ano
	ne

	Lčovice
	ano
	ano

	Lenora
	ano
	ano

	Lipovice
	ano
	ne

	Litochovice
	ano
	ne

	Malenice
	ano
	ano

	Milejovice
	ano
	ne

	Nebahovy
	ano
	ne

	Nicov
	ano
	ne

	Nové Hutě
	ano
	ne

	Pěčnov
	ano
	ne

	Prachatice
	ano
	ano

	Předslavice
	ano
	ne

	Radhostice
	ano
	ne

	Stachy
	ano
	ne

	Stožec
	ano
	ano

	Strážný
	ano
	ne

	Strunkovice nad Blanicí
	ano
	ano

	Svatá Maří
	ano
	ne

	Šumavské Hoštice
	ano
	ne

	Těšovice
	ano
	ne

	Tvrzice
	ano
	ne

	Újezdec
	ano
	ne

	Vacov
	ano
	ne

	Vimperk
	ano
	ano

	Vlachovo Březí
	ano
	ne

	Volary
	ano
	ano

	Vrbice
	ano
	ne

	Záblatí
	ano
	ne

	Zábrdí
	ano
	ne

	Zálezly
	ano
	ne

	Zbytiny
	ano
	ne

	Zdíkov
	ano
	ne

	Žárovná
	ano
	ne

	Žernovice
	ano
	ne


3 Analýza potřeb

V rámci přípravy strategie byly zjišťovány potřeby následujících způsobem:
· řízené rozhovory se starosty na území MAS – 09 – 11/2013

· řízené rozhovory s podnikateli – 09/2013 – 05/2014

· řízené rozhovory s NNO– 09/2013 – 05/2014

· práce pracovních skupin – 1. jednání – 05/2014

· dotazníkovým šetřením – elektronicky – 04/2014 – 07/2014

· veřejnými projednáními s více jak 600 účastníky  - 07 – 08/2014

Výstupy byly v rámci pracovních skupin rozděleny do jednotlivých oblastí zájmu:

· Podnikání, zemědělství, zaměstnanost

· Komunity, život na venkově

· Vzdělávání, sociální služby

· Životní prostředí

· Cestovní ruch

3.1 Potřeby v oblasti Podnikání, zemědělství, zaměstnanost

	Oblast
	potřeba

	Zaměstnanost
	problémová skupina 50+ (podpora k sehnání práce)

	
	nedostatek řemeslníků

	Podnikání
	vybavení + modernizace výroby - chladírny, bourárny, technologie a strojové vybavení

	
	podpora bezpečnosti práce

	
	podpora výroby + podpořit dobré umístění výrobku na trh (marketing)

	
	podpora řemeslníků

	
	podpora přímého prodeje farmářských výrobků ze dvora

	
	pomoc začínajícím podnikatelům ve formě levného úvěru

	
	jazykové kurzy

	Zemědělství
	technologie a stroje pro zemědělce + stavby (opravy stávajících staveb)

	
	ČOV, úspory a energie v provozech

	
	zabezpečení areálu


3.2 Potřeby v oblasti Komunity, život na venkově

	Sounáležitost s regionem
	podpora identity regionu (publikační činnost)

	
	propojení Pošumaví a Šumavy

	
	organizování a pořádání akcí/tradic/slavností

	
	podpora potřebnosti seniorů

	Spolky
	podpora komunit a spolků (myslivci, včelaři, divadelníci), podpora tahounů a místních osobností a jejich prezentace

	
	podpora besed

	
	podpora aktivních a dobře fungujících prezentátorů

	
	podpora sociálních vazeb mezi spolky a přímého kontaktu

	
	zmapování území z hlediska spolků = DATABÁZE SPOLKŮ

	
	finanční podpora na dopravu, propagaci, organizace akce

	
	akce pro děti, akce pro veřejnost, pořádanou spolkem, obcí 

	
	podpora spolků, které mají potenciál do budoucna, podpora spolků na školách 

	
	podpora kroužků, táborů pro děti

	Kultura - divadlo/ochotníci
	kalendář kulturních akcí

	
	společné projekty spolků

	
	smysluplné využití prostoru, oživení nevyužívaného prostoru

	Sociálno/ vzdělávání
	výchova budoucích Leadrů

	
	podpora zájmu o řemesla u dětí

	
	publikace o krojích na Šumavě

	
	podpora ekologické výchovy

	Sport
	podpora sportu pro neorganizovanou mládež

	
	podpora pohybových aktivit a soutěživosti


3.3 Potřeby v oblasti Vzdělávání, sociální služby

	Oblast předškolního vzdělávání
	modernizace školní kuchyně a jídelny

	
	navýšení kapacity jídelen

	
	obnova PC učeben + nové technické vybavení

	
	zvýšení kapacity školek

	Oblast základního školství
	vybavenost dílen, cvičných kuchyněk, pomůcek a nářadí na pěstitelskou činnost

	
	vybavenost biologických a fyzikálních laboratoří

	
	obnova školních pozemků + vybavenost

	
	navýšení kapacity školních družin + prodloužení otevírací doby

	
	zateplení tělocvičen + nové vybavení

	Vzdělávání dospělých a neformální vzdělávání
	podpora vzdělávacích a výukových programů

	
	podpora vzdělávání cizích jazyků

	
	spolupráce s tělovýchovnými jednotami

	
	přírodní učebna

	Oblast sociálních služeb a zdravotnictví
	školení a kurzy pro zvýšení finanční gramotnosti, zadluženosti a hrozby exekuce

	
	bezbariérovost škol

	
	absence psychiatrů, psychologů, terapeutů, osobních asistentů (např. při krátkozrakosti, vozíčkářů) a logopedů

	
	absence čtecích lup pro krátkozraké


3.4 Potřeby v oblasti Životní prostředí

	Oblast
	potřeba

	Oblast vodního hospodářství
	odkanalizování prostředí + ČOV + zmapování území

	
	opravy kanalizací a vodovodů

	
	nedostatek vodních zdrojů + špatné zacházení s nimi

	
	obnova drobných vodních nádrží

	Vzduch
	objektivní měření emisí lokálního území v zimním období

	
	dotace na kotle

	
	podpora podnikání z hlediska šetření ovzduší

	Půda
	vysazování původních druhů dřevin

	
	estetika a funkčnost veřejné zeleně v osídlených částech měst a obcí

	Energie - OZE/dřevo
	fotovoltaické solární panely na střechách

	Odpady
	výhledová strategie odpadového hospodářství regionu

	
	chybí hnědé kontejnery na bioodpad

	
	otázka skládkování

	Vzdělávání v oblasti životního prostředí
	podpora vztahu lidí k regionálním potravinám

	
	podpora vztahu ke zvířatům

	
	vzdělávání na školách - ekologické koutky

	Hledisko subjektu
	podpora spolkové činnosti - akce spolku

	
	podpora poradenské činnosti v oblasti životního prosředí

	
	kapitalizace životního prostředí - např. naučné stezky

	
	spolupráce s ekologickou výchovou NP Šumava

	
	využití práce se dřevem

	
	problém volně žijících živočichů, kteří migrují přes komunikace - ohraničení silnic


3.5 Potřeby v oblasti Cestovní ruch

	Oblast
	potřeba

	Koordinace činností v oblasti CR
	propojení podšumaví a Šumavy

	
	kalendář akcí

	
	rozpohybování infocenter

	
	na internetu dostupnost komplexnost informací

	
	podpora aktivit pro rodiny s dětmi

	
	podpora sezónních pracovních míst

	
	kutilské dílny

	destinační management, destinační marketing
	zkompletizování turistického pobytu

	
	prezentace regionu ven - pomocí webu

	
	vznik databáze domácích regionálních potravin a výrobků

	
	vznik blogu: Tipy na výlety

	
	využití volného času v době špatného počasí

	Vzdělávání v CR
	praktická zkušenost (exkurze) v rámci projektu

	
	podpora informovanosti ubytovatelů za jakých podmínek můžou podnikat

	
	podpora certifikace podnikatelů (informovanost, papírování)

	Ubytování
	absence zázemí okolo ubytovacích zařízení

	Stravování
	podpora občerstvovacích míst

	Služby 
	zmapování doprovodných služeb v regionu

	
	podpora vybavení pro zimní sporty

	
	odpady podél cest

	Infrastruktura
	venkovní mobiliář CR - venkovní učebny, hřiště

	
	podpora aktivit pro veřejnost


4 Zmapování strategií, jejichž realizace se odehrává v území

Tab. č. 18: Strategické dokumenty obcí
	 
	strategický dokument

	 
	ano
	ne

	Bohumilice
	 
	ne

	Bohunice
	 
	ne

	Borová Lada
	ano 
	 

	Bošice
	 
	ne

	Budkov
	 
	ne

	Buk
	 
	ne

	Bušanovice
	 
	ne

	Čepřovice
	 
	ne

	Čkyně
	 
	ne

	Drslavice
	 
	ne

	Dub
	 
	ne

	Dvory
	 
	ne

	Horní Vltavice
	 
	ne

	Hoštice 
	 
	ne

	Husinec
	ano
	 

	Chlumany
	 
	ne

	Chroboly
	ano
	 

	Kubova Huť
	 
	ne

	Kvilda
	 
	ne

	Kratušín
	 
	ne

	Lažiště
	 
	ne

	Lčovice
	 
	ne

	Lenora
	ano
	 

	Lipovice
	 
	ne

	Litochovice
	 
	ne

	Malenice
	 
	ne

	Milejovice
	 
	ne

	Nebahovy
	 
	ne

	Nicov
	 
	ne

	Nové Hutě
	 
	ne

	Pečnov
	 
	ne

	Prachatice
	ano
	 

	Předslavice
	 
	ne

	Radhostice
	 
	ne

	Stachy
	 
	ne

	Stožec
	 
	ne

	Strážný
	ano
	 

	Strunkovice nad Blanicí
	 
	ne

	Svatá Maří
	 
	ne

	Šumavské Hoštice
	 
	ne

	Těšovice
	 
	ne

	Tvrzice
	 
	ne

	Újezdec
	 
	ne

	Vacov
	 
	ne

	Vimperk
	ano
	 

	Vlachovo Březí
	 
	ne

	Volary
	ano
	 

	Vrbice
	 
	ne

	Záblatí
	 
	ne

	Zábrdí
	 
	ne

	Zálezly
	 
	ne

	Zbytiny
	 
	ne

	Zdíkov
	 
	ne

	Žárovná
	 
	ne

	Žernovice
	 
	ne


Místní akční skupina CHANCE IN NATURE – LOCAL ACTION GROUP zasahuje svojí působností do NP a CHKO Šumava.

Na aktivity v tomto území je zpracován Krajinný integrovaný plán rozvoje Regionu Národní park Šumava na období 2011 – 2020 (KIPR). Účelem tohoto dokumentu je společná koordinace a podpora realizace regionálně významných projektů regionu Šumava. Společný postup a podpora odpovídají míře rozvoje regionu a jsou založeny na principu partnerství v průběhu přípravy, realizace a následného hodnocení tohoto dokumentu. KIPR je společným dokumentem klíčových subjektů v regionu, kterými jsou obce daného území, Správa NP a CHKO Šumava, neziskové organizace, zástupci podnikatelů a jiné tematicky nebo odborně spjaté organizace. Podkladem pro hodnocení úspěšnosti implementace KIPR jsou nastavené principy spolupráce, výstupy z realizovaných projektů a jejich přínos k řešení problémů regionu.

Opatření KIPR regionu Šumava mají významný vliv na horizontální témata, kterými jsou udržitelný rozvoj a rovné příležitosti. Udržitelný rozvoj je ovlivněn diverzifikovanou místní ekonomikou, dostupnou infrastrukturou, udržitelnou péčí o krajinu, lesy a bezlesí, udržitelným cestovním ruchem v regionu NP Šumava, kvalitním životem v obcích a partnerstvím pro rozvoj regionu. Rovné příležitosti limitují specifické potřeby obyvatel, rovné pracovní příležitosti, informovanost a komunikace, prevence sociálně patologických jevů.

Součástí KIPR Šumava je také zásobník projektů. Krajinný integrovaný plán rozvoje Regionu Národní park Šumava na období 2011 – 2020 je zveřejněn na www.npsumava.cz. 

5 Vize a priority stanovené strategií

Vize Strategie komunitně vedeného rozvoje pro období 2014 - 2020
Ekonomicky i sociálně stabilní region se sebevědomými, vzdělanými a spokojenými obyvateli udržitelně využívající dostupné zdroje a rozvíjející nové příležitosti a přirozeně vytvářející ŽIVÝ A ŠTASTNÝ venkovský region Šumavska.
Priorita 1: Zvýšit využití místní produkce a podpora inovací v podnikání
Specifické cíle v rámci priorit
1. Podpora malých zemědělců do 150 ha a 3 zaměstnanců

2. Zakládání a rozvoj agroturistiky

3. Podnikatelský inkubátor

4. Podpora exportu

Priorita 2: Podpořit identitu regionu prostřednictvím komunit s využitím tradic, rodiny a zkušeností

1. Podpora identity regionů

2. Vytváření a udržení podmínek pro rozvoj komunit

3. Komunitní vzdělávání a výchova

4. Podpora spolupráce spolků

5. Oživení nevyužívaných prostor se zapojením občanské společnosti

6. Živý a šťastný venkov

Priorita 3: Zlepšit podmínky pro vzdělaný region a místní trh práce 
1. Zvýšení kvality předškolního vzdělávání

2. Rekonstrukce objektů a vybavenost ZŠ

3. Doprovodná infrastruktura u MŠ a ZŠ

4. Technické a přírodní vzdělávání a laboratoře s vazbou na spolupráci s podnikatelským sektorem

5. Škola jako centrum vzdělávání dospělých

Priorita 4: Udržet Šumavské prostředí pro život a podpořit další zlepšení využití přírodních zdrojů
1. Koloběh vody

2. Podpora změny vytápění a pravidelné měření emisí
3. Veřejná zeleň formou podpory původních druhů 

4. Podpora využití druhotných systémů se zaměřením na bioodpad

5. Podpora regionálního patriotismu

6. Podpora spolupráce Šumavy a Podšumaví

7. Dřevo a kámen

Priorita 5: Podpořit výrazné zvýšení podílu cestovního ruchu na lokální ekonomice se zohledněním udržitelných forem cestovního ruchu Šumavska
1. Podpora řízení destinace

2. Podpora stáží

3. Využití tradičních řemesel

4. Komunitní a zdravotní infrastruktura a vybavení pro obyvatele a návštěvníky

5. Doprovodná infrastruktura CR

Priorita 6: Vybudovat funkční síť sociálních služeb pro snížení ohrožení sociálního vyloučení obyvatel regionu

1. Udržení systému poskytovaných služeb

2. Zkvalitnění systému stávajících sociálních služeb

3. Rozvoj sociálních služeb

4. Zajištění doprovodných služeb

5. Všeobecná podpora rozvoje sociálních služeb 
Horizontální témata v rámci priorit

1. Bezbariérovost – všechny priority musí respektovat povinnost nevytvářit nové bariéry fyzické i lidské
2. Spolupráce –  využitím spolupráce dojde v rámci priorit k posílení multiplikačního efektu
6 Specifické cíle, opatření, podporované aktivity

6.1 Priorita 1: Zvýšit využití místní produkce a podpora inovací v podnikání
Specifický cíl 1: Podpora malých zemědělců

Cílem je prostřednictvím podpory malých zemědělců podporovat identitu regionu, regionálních výrobků a tradičních regionálních řemesel. V souvislosti s rozšiřováním výroby bude existovat návaznost na vytvoření nových pracovních míst. Malým zemědělcem se zde myslí zemědělec obhospodařující půdu do 100 ha a zároveň musí mít maximálně 3 zaměstnance.

Specifický cíl 2: Podpora založení a rozvoje agroturistiky

Cílem podpory agroturistiky je podpora takových zemědělců, kteří chovají zvířata a jsou ochotni spolupracovat s tělesně postiženými lidmi. Agroturistika by v tomto případě probíhala na základě animoterapie (např. hipoterapie apod.). Agroturistika je důležitým prostředkem ve vzdělávání dětí, které tak mají přístup k přírodě, zvířatům a ke krajině. Dalším cílem je spojení škol v přírodě a agroturistiky (v návaznosti na vzdělávání dětí).

Specifický cíl 3: Podnikatelský inkubátor

Cílem podnikatelského inkubátoru je pomoci začínajícím a stávajícím podnikatelům v jejich činnosti. Možná podpora by probíhala formou poradenství zaměřeného na bezpečnost práce, základy podnikání, administrace v podnikání, základy účetnictví apod. Spolupráce by probíhala ve spolupráci s oblastní hospodářskou komorou.

Specifický cíl 4: Podpora exportu

Cílem je podpora účasti malých živnostníků a podnikatelů na zahraničních trzích (Německo). Důležité je, aby se dostali do povědomí okolí a získali kontakty. Cílem je rozšířit povědomí o výrobcích drobných regionálních podnikatelů a živnostníků a vzbudit o ně zájem.

Specifický cíl 5: Podpora odborných stáží v podnicích

Cílem je získat zájem studentů o pracovní místa v regionu a mladou generaci zde udržet. Dalším cílem je udržet relativně nízkou nezaměstnanost v našem regionu formou podpory zaměstnaneckých stáží pro skupinu lidí 50+ na poloviční úvazek či na dobu ½ roku.

Seznam indikátorů výsledků

	ID
	Indikátor
	Měrná jednotka
	Výchozí hodnota
	Výchozí rok
	Cílová hodnota celkem
	Zdroj údajů
	Frekvence sledování

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	


Indikativní výčet podporovaných aktivit

· podpora malých zemědělců do 100 ha a max. 3 zaměstnanců

· podpora agroturistiky ve vazbě na sociální služby – podpora zemědělců, kteří budou spolupracovat s postiženými osobami, podpora zemědělců, kteří budou spolupracovat se školami v přírodě

· v rámci podnikatelského inkubátoru podpora poradenství pro začínající podnikatele (školení o bezpečnosti práce, základy podnikání, administrativa v podnikání, základy účetnictví)

· podpora umístění regionálního výrobku na zahraniční trhy (hlavně Německo), podpora propagace regionálních výrobků, pomoc malým živnostníkům a podnikatelům při získávání kontaktů na zahraničních trzích

· podpora jazykových kurzů pro podnikatele

· podpora inovativních finančních nástrojů – kapitálový vstup do podnikání (na projekty a začínající podnikání) – návaznost na EF

· podpora odborných stáží pro studenty v regionálních (domácích) firmách, podpora brigády formou zaměstnaneckých stáží pro osoby 50+ let

Identifikace hlavních cílových skupin

· začínající podnikatelé, zemědělci

· drobní regionální podnikatelé, řemeslníci živnostníci

· studenti

· lidé 50+

· děti, rodiče s dětmi, děti využívající školy v přírodě

· postižení lidé

Určení typů příjemců, kteří budou podporováni

· malý zemědělci (do 100 ha, max. 3 zaměstnanci)

· drobní regionální podnikatelé, řemeslníci, živnostníci

6.2 Priorita 2: Podpořit identitu regionu prostřednictvím komunit s využitím tradic, rodiny a zkušeností

Specifický cíl 1: Podpora identity regionu

Cílem je podporovat jednotlivé komunity, které zde fungují a které vytvářejí identitu regionu. Důležitým krokem je propojit oblast Šumavy a Pošumaví, které jsou od sebe značně odděleny, hlavně z důvodu existence Národního parku Šumava, kde platí jiná pravidla než v Pošumaví a vládnou zde jiné klimatické podmínky. Je nutné brát Šumavu a Pošumaví z hlediska tradic a atraktivnosti na stejné úrovni. Lidé z oblasti Šumavy by měli mít povědomí o tradicích v Pošumaví a naopak. Obě oblasti by se navzájem z hlediska udržování identity regionu měly navzájem podporovat.

Specifický cíl 2: Vytváření podmínek pro rozvoj komunit a udržování starých fungujících

Cílem je vytvářet takové prostředí, ve kterém by se místní komunity mohly rozvíjet a plně fungovat na určité úrovni. Pomocí poradenství pro nově začínající spolky by měly ulehčený start do nového oživování kraje a kulturního života místních obyvatel. Začínající spolky by měly ulehčenou práci se sestavováním svých stanov, vedením administrativy a všech ostatních aktivit, související s formálním vedením spolku. V souvislosti s podporou identity regionu je důležité podporovat i místní osobnosti a tahouny kulturního života a pomáhat jim s jejich prezentací na veřejnosti. Dalším důležitým krokem je vychovávat budoucí Leadry, kteří později převezmou organizování kulturního života a tradic v regionu. Aby dobře fungovala kulturní infrastruktura v regionu, musí spolky spolu komunikovat. Tuto práci by jim ulehčila databáze spolků a jejich aktivit, ve které by se zveřejňovaly veškeré kulturní akce a aktivity jednotlivých spolků působících v regionu.

Specifický cíl 3: Komunitní vzdělávání a výchova

Cílem je pomocí komunit i veškerých neformálních spolků a sdružení dále vzdělávat místní obyvatele nejen v regionálním duchu. Neformální vzdělávání je důležité jak pro dospělé lidi, tak i pro děti. Pro spokojený život v našem regionu je důležitá ekologická výchova, kterou by mohly do povědomí dětí i rodičů vnést komunity věnující se této problematice. Nedílnou součástí neformálního a dalšího vzdělávání dospělých je i akademie 3. věku. V našem regionu žije mnoho aktivních seniorů, kteří by možnost se dále vzdělávat uvítali.

Specifický cíl 4: Živý a šťastný venkov

Cílem je všeobecná spokojenost lidí žijících na venkově. Aby byli lidé spokojení, musí se cítit dobře v prostředí, ve kterém žijí. Je důležité udržovat identitu regionu a jednotlivých vesnic formou pořádání kulturních akcí, besed, výstav apod. Nejvýznamnější způsob udržení identity regionu jsou tradice, o které se musí pečovat a uchovávat je v živé paměti lidí, kteří zde žijí. Proto je důležité pořádat tradiční kulturní akce, jako je např. stavění máje, šibřinky, masopust a další. Každá vesnice má svoje tradiční akce, kde se lidé sejdou a upevňují tak vztahy mezi sebou. Zároveň se prohlubuje láska k místu, kde žijí a celému regionu.

Specifický cíl 5: Podpora spolupráce spolků

Cílem je spolupráce spolků a vzájemná podpora v pořádání akcí v regionu. V regionu existuje mnoho aktivních spolků, které spolu nespolupracují. Cílem je navázat spolupráci, čímž si ulehčí propagaci svých aktivit a návštěvníkovi budou moci nabídnout více akcí či komplexnější akci, které se bude účastnit více různě zaměřených spolků. Důležité je, aby byla sestavena databáze spolků, které jsou aktivní a začala fungovat komunikace mezi nimi.

Specifický cíl 6: Oživení nevyužitých prostor se zapojením občanské společnosti

Cílem je smysluplné využití nevyužitých prostor připravených k realizaci akce/výstavy. V regionu se nachází mnoho objektů, které jsou opraveny, ale nevyužity. Našim cílem je oživit tyto prostory a dát jim perspektivu a naději.

Seznam indikátorů výsledků

	ID
	Indikátor
	Měrná jednotka
	Výchozí hodnota
	Výchozí rok
	Cílová hodnota celkem
	Zdroj údajů
	Frekvence sledování

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	


Indikativní výčet podporovaných aktivit

· Podpora jednotlivých komunit, které na území fungují, podpora jejich dalšího rozvoje

· Podpora jednotlivých komunit, které na území chtějí začít fungovat – formou poradenství v různých oblastech

· Podpora propojení Šumavy a Pošumaví

· Podpora místních osobností a tahounů tradic a kulturního života v regionu

· Podpora výchovy budoucích Leadrů

· Vytvoření databáze aktivních a fungujících spolků na území

· Neformální vzdělávání dětí i dospělých – např. ekologická výchova

· Akademie 3. věku

· Podpora pořádání kulturních akcí, výstav, besed, tradic

· Podpora spolupráce aktivních a začínajících spolků v regionu

· Oživení nevyužitých prostor pomocí pořádání akcí, výstav, besed a jiných aktivit

Identifikace hlavních cílových skupin

· stávající komunity, spolky

· začínající komunity

· rodiče s dětmi

· senioři

· majitelé nevyužitých prostor pro pořádání různých akcí, výstav a jiných aktivit

· pořadatelé kulturních akcí, výstav, besed, tradic

· všichni obyvatelé regionu + návštěvníci

Určení typů příjemců, kteří budou podporováni

· stávající komunity, spolky

· začínající komunity

· majitelé nevyužitých prostor pro pořádání akcí, výstav a jiných aktivit

· pořadatelé kulturních akcí a podobných aktivit

6.3 Priorita 3: Zlepšit podmínky pro vzdělaný region a místní trh práce 

Specifický cíl 1: Doprovodná infrastruktura u MŠ a ZŠ

Cílem je zlepšit a zmodernizovat doprovodnou infrastrukturu v mateřských i základních školách. Modernizace a obnova se týká především školních kuchyní, jídelen, výdejen, ale i celých školních budov, družiny, sportovišť a školních pozemků. Důležitá je podpora modernizace problémové části jako celku, tzn. obnova jídelny, kuchyně i výdejny dohromady. Obnova a budování školních hřišť pouze ve vazbě na výuku.

Specifický cíl 2: Zvýšení kvality předškolního vzdělávání

Cílem je zvýšit úroveň a kvalitu předškolní výuky. V dnešní době je velký nedostatek speciálních pedagogů, jako jsou např. logopedi, kteří jsou v předškolní výuce u dětí velmi důležitou součástí přípravy do školy a do budoucího života.

Specifický cíl 3: Rekonstrukce objektů a vybavení

Cílem je celková rekonstrukce školních objektů a pořízení nebo obnova nového vybavení pro školní výuku. Je potřeba podporovat modernizace školních budov podle evropských norem. Hlavní je výměna osvětlení v učebnách a ostatních místnostech školních budov a výměna slaměných stropů, které se na mnoha venkovských školách ještě nacházejí apod.

Specifický cíl 4: Technické a přírodní vzdělávání + laboratoře

Cílem je zlepšit podmínky pro technické a přírodní vzdělávání na školách. Na mnoha školách existují zastaralé technické dílny, nedostatek pomůcek na pěstitelskou činnost nebo zastaralé či neexistující cvičné kuchyňky. Jelikož v dnešní době je velký nedostatek řemeslníků, je nezbytné u dětí znovu vzbudit zájem o technické a řemeslnické obory. Díky nových moderním dílnám a pomůckám budou mít děti větší zájem o tyto nedoceněné obory.

Dalším cílem je zmodernizovat vybavení pro fyzikální, chemické a biologické laboratoře. Na mnoha školách jsou velice zastaralé nebo se zde vůbec nenacházejí.

Specifický cíl 5: Škola jako centrum vzdělávání dospělých

Cílem je vytvořit příležitost pro znovuvzdělávání dospělých. Mnoho dospělých lidí má zájem se dále vzdělávat v oborech jako je výtvarná výchova, různé praktické činnosti, cizí jazyky či sport. Škola na tyto kurzy má dostatečné prostory nebo i pedagogické kapacity, které by mohla poskytnout pro vzdělávání dospělých. 

Specifický cíl 6: Spolupráce ve vzdělávání

Cílem je zapojit do vzdělávání dětí i dospělých neziskové organizace, spolky, obce a jiné komunity. Touto formou by probíhala spolupráce všech činných a aktivních organizací, které by měly zájem o další vzdělávání dospělých nebo poskytování různých kurzů pro děti.

Specifický cíl 7: Bezbariérovost

Cílem je zavést bezbariérovost na školách. Na většině škol chybí bezbariérový přístup a celkově je bezbariérovost na celém území velký problém.

Specifický cíl 8: Fond havarijního stavu

Cílem je získat rychle dostatečný obnos peněz na nutnou opravu. Při velkém problému, který se musí řešit hned, jako je např. prasknutí kotle, je potřeba mít peníze k dispozici ihned. Ve většině případů se o ně žádá a čeká se delší dobu. Fond havarijního stavu by tento problém vyřešil ve velmi krátké době.

Seznam indikátorů výsledků

	ID
	Indikátor
	Měrná jednotka
	Výchozí hodnota
	Výchozí rok
	Cílová hodnota celkem
	Zdroj údajů
	Frekvence sledování

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	


Indikativní výčet podporovaných aktivit

· Modernizace doprovodné infrastruktury v mateřských a základních školách (např. školní kuchyně, výdejny, jídelny, sportoviště, družiny, školní pozemky, atd.)

· Podpora zvýšení kvality výuky předškolního vzdělávání (např. speciální pedagogika, logopedi, apod.)

· Modernizace a obnova školních budov (např. výměna osvětlení podle evropských norem, rekonstrukce slaměných stropů, apod.)

· Modernizace technických dílen, cvičných kuchyněk, pomůcek na pěstitelskou činnost, atd.

· Modernizace vybavení fyzikálních, biologických a chemických laboratoří

· Podpora dalšího vzdělávání dospělých (např. cizí jazyky, výtvarná výchova, sport, atd.)

· Podpora spolupráce spolků, obcí, neziskových organizací a jiných komunit ve vzdělávání
· Podpora bezbariérovosti

· Podpora fondu havarijního stavu

Identifikace hlavních cílových skupin

· zaměstnanci základních a mateřských škol

· děti (žáci) a rodiče

· dospělý lidé

· obce

· řemeslníci

· specializovaní pedagogové, logopedi

· spolky, neziskové organizace, komunity

· handicapované lidé

Určení typů příjemců, kteří budou podporováni

· mateřské školy

· základní školy

· řemeslníci

· obce

· specializovaní pedagogové, logopedi

· spolky, neziskové organizace, komunity
6.4 Priorita 4: Udržet Šumavské prostředí pro život a podpořit další zlepšení využití přírodních zdrojů

Specifický cíl 1: Koloběh vody

Cílem je znovuvyužití odpadních vod a vhodné využití vodních zdrojů. Důležité je komplexní zmapování území všech toků a dostupných zdrojů vody. Dalším cílem je podpora vybudování nových malých ČOV, zvláště tam, kde není ekonomicky výhodné vybudovat velkou ČOV pro celou obec nebo větší oblast. Na území se nachází mnoho oddělených osad a jako nejvíce ekonomické se jeví vybudovat malé ČOV pro každou osadu zvlášť.

Specifický cíl 2: Podpora změny vytápění a zavedení pravidelného měření emisí

Cílem je podporovat ekologičtější vytápění domácností. V dnešní době je topná sezóna spojena s velkým znečištěním ovzduší a naším cílem je znečištění snížit. Také je potřeba v zimních měsících provést emisní měření na celém území a zanalyzovat tak situaci. 

Specifický cíl 3: Veřejní zeleň formou podpory původních druhů dřevin

Cílem je podpořit vznik nových veřejných zelení a zlepšit péči o stávající zeleň v obcích a místních částech. Na Šumavě a v Pošumaví se vyskytují určité specifické druhy dřevin, a proto by bylo vhodné podporovat obnovu původních druhů dřevin a navracet je tak na jejich původní místo.

Specifický cíl 4: Podpora využití druhotných systémů se zaměřením na bioodpad

Cílem je podporovat využití druhotných systémů a vyšší vytříděnost odpadu v území. Podporovat vznik nových systémů a vybavenost těchto systémů. Pro lepší a snazší třídění odpadu. V současné době je velký problém bioodpad, proto se zaměřit na jeho zpracování. V souvislosti s bioodpadem podporovat pořízení kontejnerů na bioodpad do všech částí, kde jsou potřeba.

Specifický cíl 5: Podpora regionálního patriotismu

Cílem je podporovat regionální produkty, produkci a region jako takový. Důležité je dostat naše regionální výrobky a region do povědomí lidí nejen z našeho území, ale i z okolí a přeshraničně. Cílem je podporovat podnikání, regionální produkci a vzdělávání v této oblasti. S tím souvisí i podpora vzniku naučných stezek v území a pořádání různých soutěží, které by přilákali zájem široké veřejnosti o náš region.

Specifický cíl 6: Podpora spolupráce Šumavy a Pošumaví

Cílem je propojení Šumavy a Pošumaví. Důležitým bodem je vzbudit zájem lidí o sousední oblast. Propojení může probíhat formou pořádání kulturních akcí, společnými propagačními materiály, ale hlavně komunikací obou oblastí z hlediska spolupráce na dalším rozvoji a rozkvětu území. Podpora vytvoření jednotného kalendáře akcí, který by byl umístěn mimo jiné i na webu, by vzájemné propagaci prospělo.

Specifický cíl 7: Dřevo a kámen

Cílem je opět probudit zájem o tradiční řemeslnou výrobu spojenou se dřevem a kamenem, která nedomyslitelně patří k našemu území od nepaměti. Důležité je podporovat vznik nových řemeslných dílen a pomáhat udržet stávající dílny v území. Oblast úzce souvisí s oblastí vzdělávání. Znovu obnovit řemeslnou výrobu má základ již u dětí ve škole. Tam podporovat řemeslné dílny a vzbudit v nich zájem, jít se učit těmto řemeslům a vybudovat v nich vztah k přírodním materiálům.

Dalším cílem je oprava a obnova tarasů, kterých je v naší krajině nespočet.

Seznam indikátorů výsledků

	ID
	Indikátor
	Měrná jednotka
	Výchozí hodnota
	Výchozí rok
	Cílová hodnota celkem
	Zdroj údajů
	Frekvence sledování

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	


Indikativní výčet podporovaných aktivit

· Podpora znovuvyužití odpadních vod

· Podpora vhodného využití vodních zdrojů

· Komplexní zmapování území z hlediska vodních zdrojů

· Podpora vybudování malých ČOV

· Podpora změny vytápění 

· Zavedení pravidelného měření emisí

· Podpora vzniku nové veřejné zeleně formou vysazování původních druhů dřevin

· Podpora využití druhotných systémů se zaměřením na bioodpad + podpora vybavenosti těchto systémů (např. kontejnery na bioodpad)

· Podpora regionálního patriotismu (podpora regionálních řemeslníků, podnikatelů, zemědělců

· Podpora vzniku naučných stezek + soutěže

· Podpora spolupráce Šumavy a Pošumaví (podpora kulturních akcí, společné propagace, atd.)

· Vytvoření jednotného kalendáře kulturních akcí v oblasti Šumavy a Pošumaví

· Podpora řemeslné výroby

· Podpora vzniku nových řemeslných dílen

· Podpora zájmu o řemeslnou výrobu na školách

· Oprava a obnova tarasů

Identifikace hlavních cílových skupin

· soukromá domácnost (v rámci budování malých ČOV + snižování emisí)

· menší skupina soukromých domácností dohromady

· obec, městys, město

· podnikatelé, zemědělci, řemeslníci (vytvářející regionální produkty a výrobky)

· organizátoři kulturních akcí

· děti a rodiče

· obyvatelé regionu + návštěvníci

· učitelé

Určení typů příjemců, kteří budou podporováni

· soukromá domácnost (v rámci budování malých ČOV + snižování emisí)

· menší skupina soukromých domácností dohromady

· obec, městys, město

· podnikatelé, zemědělci, řemeslníci (vytvářející regionální produkty a výrobky)

· organizátoři kulturních akcí

· školy

6.5 Priorita 5: Podpořit výrazné zvýšení podílu cestovního ruchu na lokální ekonomice se zohledněním udržitelných forem cestovního ruchu Šumavska

Specifický cíl 1: Podpora destinace a jejího řízení

Cílem je podporovat vznik jednotné destinace, to znamená propojit Šumavu a Pošumaví. V rámci obou oblastí podporovat pořádání kulturních akcí a zpětnou podporu akcí. Důležité je vytvoření databáze akcí obou oblastí a jejich pravidelná aktualizace. Databáze by byla dostupná i na webových stránkách.

Dalším cílem je vytvořit propojení subjektů v obou oblastech. Důležité je uspokojit návštěvníka pomocí komplexnosti nabízených služeb. Podpora propojenosti poskytovatelů služeb, obcí a spolků a jejich následná komunikace a spolupráce. 

Specifický cíl 2: Podpora stáží a využití volných kapacit

Cílem je udržet v regionu mladou generaci a poskytnout jim pracovní místo. Formou stáží pro studenty u místních firem, podnikatelů a živnostníků si mladí lidé získají vztah k regionu a budou mít snazší start do pracovního života. Dalším cílem je poskytovat brigády seniorům. V regionu existuje mnoho aktivních seniorů, kteří stále chtějí pracovat. Proto je důležité podporovat podnikatele, kteří poskytnou takovéto pracovní místa.  

Další cílem je pořádat exkurze pro podnikatele za účelem zvýšení povědomí o dobře fungujících podnicích a získání příkladů dobré praxe. Podnikatelé by získali nové zkušenosti, rady a inspiraci, jak úspěšněji vést svůj podnik.

Specifický cíl 3: Využití tradičních řemesel

Cílem je podporovat tradiční řemeslnou výrobu v našem regionu a umět ji vhodně využít. Podporovat řemeslníky a jejich dílny, pořádat worshopy a další akce spojené s prezentací řemeslné výroby regionu.

Specifický cíl 4: Komunitní a zdravotní infrastruktura + vybavení pro obyvatele a návštěvníky

Cílem je vybudovat vybavení pro obyvatele a návštěvníky, které by sloužilo pro využití jejich volného času. Jedná se především o hřiště jakéhokoliv typu, půjčovny kol, venkovní učebny apod. 

Specifický cíl 5: Doprovodná infrastruktura

Cílem je vybudovat v regionu doprovodnou infrastrukturu např. u naučných stezek, zastavení, odpadové koše, apod. Důležité je, aby se zde návštěvník cítil dobře, pak se bude i nadále vracet. Doprovodná infrastruktura návštěvníkovi, ale i stálému obyvateli, zpříjemní pobyt v regionu.

Seznam indikátorů výsledků

	ID
	Indikátor
	Měrná jednotka
	Výchozí hodnota
	Výchozí rok
	Cílová hodnota celkem
	Zdroj údajů
	Frekvence sledování

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	


Indikativní výčet podporovaných aktivit

· Podpora vzniku jednotné destinace – propojení Šumavy a Pošumaví

· Podpora pořádání kulturních akcí

· Zpětná podpora akcí

· Vytvoření databáze kulturních akcí obou oblastí – Šumavy i Pošumaví, dostupnost na webu

· Vytvořit propojení subjektů v oblasti – podnikatelské subjekty, obce a spolky

· Podpora spolupráce a propojenosti subjektů (nabídka komplexnosti služeb)

· Podpora stáží pro studenty

· Podpora brigád pro seniory

· Podpora využití volných kapacit

· Pořádání exkurzí pro podnikatele

· Podpora tradiční řemeslné výroby

· Podpora řemeslných dílen + pořádání workshopů

· Podpora budování komunitní a zdravotní infrastruktury

· Pořízení vybavení pro obyvatele a návštěvníky (např. venkovní učebny, hřiště, půjčovny kol atd.)

· vybudování doprovodné infrastruktury

Identifikace hlavních cílových skupin

· pořadatelé kulturních akcí

· provozovatel společného webu, kde budou uveřejněny a aktualizovány kulturní akce Šumavy a Pošumaví

· obce

· komunity

· podnikatelé

· řemeslníci

· děti a rodiče

· senioři

· návštěvníci (turisté)

· všichni obyvatelé regionu

Určení typů příjemců, kteří budou podporováni

· pořadatelé kulturních akcí

· provozovatel společného webu, kde budou uveřejněny a aktualizovány kulturní akce Šumavy a Pošumaví

· obce

· komunity

· podnikatelé

· řemeslníci

6.6 Priorita 6: Vybudovat funkční síť sociálních služeb pro snížení ohrožení sociálního vyloučení obyvatel regionu

1. Udržení systému poskytovaných služeb

2. Zkvalitnění systému stávajících sociálních služeb

3. Rozvoj sociálních služeb

4. Zajištění doprovodných služeb

5. Všeobecná podpora rozvoje sociálních služeb 

· specifické cíle v rámci priority 6 budou dopracovány

Další kapitoly budou dopracovány
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